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Esam saņēmuši priecīgu ziņu, 
ka Holivudas vizuālo mediju 
mūzikas balvu (Hollywood Music 
In Media Awards) par labāko mū 
ziku filmai svešvalodā saņēmusi 
Lolita Ritmane. Augsto novēr tē
jumu saņēmis komponistes darbs 
filmā ”Dvēseļu putenis”. Šī latvie 
šu režisora Dzintara Dreiberga 
veidoto filmu šogad vērtē Ame
rikas Kino akadēmijas locekļi 
konkursā uz Oskara balvu.

Lolita Ritmane ar saviļņojumu 
atceras auglīgo sadarbību, mūzi
ku ieskaņojot Latvijas Radio stu
dijā ar akadēmisko kori “Latvija”, 
simfonisko orķestri un diriģen    
tu Māri Sirmo, tāpat pacilājošo 
“Dvē seļu puteņa” pirmizrādi Lat
vijas Simtgades sezonā, viņa prie
cājas par filmas panākumiem 
Tēvzemē un par to, ka tagad šo 
darbu iepazinuši arī kollēģi 
Ame rikā. Patīkami apzināties,     
ka “Dvē seļu puteņa” mūzikālajā 
risinājumā tik lieliski apvieno    
jies komponistes profesionālisms 
ar emocionāli piepildīto Latvijas 
izjūtu un sirsnīgo mīlestību. 

“Tā ir mana mīlestības vētule 
Latvijai,” tā intervijā avīzēm 
Laiks un Brīvā Latvija pēc labi 
padarītā darba teica kompo-
niste.

Lolita Ritmane – latvie šu izcel
smes ASV  komponiste  ir tikusi 
nominēta Emmy balvai desmit 
reizes un to ieguvusi 2002. gadā –  
par mūziku sērijai Batman Bey on d. 

  2019. gadā Lolita komponēja 
mūziku filmai “Dvēseļu putenis” 
(režisors Dzintars Dreibergs,) 
2020. gada 18. februārī saņēma 
“Zelta mikrofona” balvu par la 
bāko instrumentālo starpžan       
ru mūzikas albumu, un  2020. g. 

PELNĪTA BALVA LOLITAI RITMANEI

15. no  vembrī Lolitai piešķīra bal
vu “Lielais Kristaps”   par viņas 
kom ponēto mūziku šai filmai. Ie 
rakstā piedalījās koris “Latvija” 
(diriģents Māris Sirmais) un spe
ciāli izveidots simfoniskais or  ķes
tris. Filmu līdz 2020. gada 1. feb
ruārim bija noskatījušies vairāk 
nekā 250 tūkstoši skatītāju. Lolita 
bija nominēta arī World Sound
track Awards par šo darbu, kā arī 
tika apbalvota ar Alex North 
Award par labāko filmu mūziku 
Tenerifes starptautiskajā filmu 
mūzikas festivālā. Vēl pieminē ša
nas vētra ir arī viņas komponētā 
mūzika animācijas sērijām Mar
vel’s: Avengers Assemble, Warner 
Bros. Young Justice un Wacky 
Ra ces. 2017. gadā Lolita kompo
nēja  mūziku dokumentālai fil 
mai Wild Daze.

L. Ritmanes daiļrade aptver 
vokālās kamermūzikas, kormū
zikas, vokāli instrumentālās, sim
foniskās, skatuves un filmmūzikas 
žanrus. Viņas simfoniskie darbi 
tiek atskaņoti gan ASV, Kanadā, 
Austrālijā, gan arī Eiropā.  2014. 
gada rudenī Pasaules Brīvo lat
viešu apvienības konferences pro
grammā Latvijā tika pirmat ska
ņota L. Ritmanes “Uvertīra gais
mai.” Šis skaņdarbs atskaņots arī 
Ņujorkas Karnegī zālē 2017. gada 
oktobrī.  2019. gadā Lolitas simfo
niskie skaņdarbi kā daļa no Wo 
men Warriors: The Voices of 
Change koncertuzvedumu pie 
dzī voja pasaules pirmizrādes Ņu 
jorkas Linkona centrā. Lolita bi 
jusi diriģente vairākos ASV un 
Kanadas Dziesmu svētkos, iegu
vusi Goppera fonda balvu mū 
zikā. 2015. Gadā.  Latvijas jaunat
nes Dziesmu svētku programmā 
tika ietverta L. Ritmanes dziesma 

(ar Māras Zālītes tekstu) “Manā 
sirdī.” Lolita ir producente un mū 
zikālā vadītāja   uzvedumam “Te 
nu mēs esam,” par kuŗu saņēma 
OkoloKulaka radošo balvu 2016. 
gadā. Lolita Ritmane komponē
jusi daudz latviešu solo un koŗa 
dziesmu, mūziku simfoniskam 
orķestrim, kantātes, kā arī mūzi
ku vairākām dziesmuspēlēm, to 
starp: “Tas vakars piektdienā” (ar 
Andŗa Ritmaņa tekstu), “Vēstule 
no Losas” (sadarbībā ar Brigitu 
RitmaniDžemesoni un Andri 
Ritmani),  “Eslingena” (ar Alberta 
Legzdiņa un Andra Ritmaņa 
tekstu), kā arī “Kartupeļu opera” 
(ar Ineses Zanderes tekstu – Lolita 
bija viena no pieciem   šīs ope
ras  komponistiem.) 

Lolita Ritmane ir beigusi Dika 
Grova mūzikas skolu, kur speci ā
lizējusies komponēšanā, īpaši fil
mu mūzikas komponēšanā; mā 
cījusies pie Mauro Bruno un ilgus 
gadus strādāja pie komponistes 
Širlijas Valkeres (Shirley Walker). 

Orķestrējusi neskaitāmus vairāku 
pazīstamu komponistu darbus 
kopā vairāk nekā 100 filmām, mi 
nisērijām un televīzijas program
mām, kā arī daļu no noslēguma 
mūzikas  Olimpiskajās spēlēs At 
lantā 1996.gadā. Bijusi vieskom
poniste un diriģente starptautis
kajos filmu mūzikas festivālos 
Krakovā, Polijā un Tenerifē, Spā
ni jā. Lolita Ritmane ir viena 
no dibinātājām AWFC – Alliance 
for Women Film Composers (Sie
viešu Filmu mūzikas komponistu 
sabiedrība), viena no firmas Dy 
na mic Music Partners dibinā tā
jām, iesaistījusies NARAS  – Na 
tional Association of Recording 
Arts and Sciences un BMI kom
ponistu savienībā. 

Lolita ir precējusies ar mūzikas 
producentu Marku Matsonu 
(Mark Mattson), un ir māte dē lam 
Andrim un meitām Aijai un Ilzei. 
Lolitai un Markam pieder skaņu 
ierakstu studija MBM Produc
tions Studio City Kalifornijā.

Pēc “Dvēseļu puteņa” mūzikas ieraksta kopā filmas režisoru 
Dzintaru Dreibergu // Foto: Karīna Miezāja
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FILMAS
Vai tikai angļu valodā pastāv 

jēdziens lost weekend – tik tīk  
s mainā aktīvitātē pavadīta ne  dē
ļas nogale, ka jebkāda laika iz 
jūta vienkārši zūd? Ja tā, tad at 
zīmēsim 2021. gada 24.–25. jan
vāri – nogali, kad pienāca īstais 
brīdis šo jēdzienu papildināt un 
latviskot: pazudusī zoom nogale, 
kad divu dienu laikā, pāršalcot 
ne mazāk kā 10 zemeslodes lai 
ka joslas, latvieši tik piesātināti 
gremdējās kultūrā, ka virtuālajā 
telpā zaudēja gan paši sevi, gan 
laika izpratni.

Papriekšu jāpateicas Kalli Ter
ras, Aigai Liepiņai un Vidman 
tas Purlys, Baltijas valstu vēst 
nie kiem Nīderlandē, kas tautie
šiem “Baltic Film Weekend” pie
dāvāja katras valsts spēlfilmas 
brīvu noskatīšanos visas nogales 
gaŗumā. Paldies arī Lūkasam 
Milevskim par ziņu padošanu 
un organizētājiem par dāsnumu, 
nebloķējot aizdomīgās epasta 
adreses, kas nebeidzās ar .nl! Šīs 
filmas vienoja viens pavediens – 
atskats uz kaŗa laiku vai pirma
jiem pēckaŗa gadiem, kas no 
teikti bija paredzēts, lai apgais
motu sarežģītās Baltijas vēstu 
res nepazinējiem vismaz kādu 
aspektu no to baismīgās reāli
tātes.

Latviju pārstāvēja Dāvja Sī  ma
ņa režisētā filma “Tēvs nakts”, 
angliski “The Mover”. Stāsts ir 
par slavu ieguvušo un Izraēlas 
piešķirtā pagodinājuma “Taisnī
gais starp tautām” ieguvēju, dau
dzu ebrēju glābēju Žani Lipki, 
ko  tēlo Artūrs Skrastiņš. Kaŗa 
laika kontrabandists, kas savā 
īp ašumā iekārtojis pazemes slēp
tuvi, lai no darba nometnēm, ar 
jau ieslodzītā draugaebrēja pa 
līdzību, izpestītu no apcietinā
juma vienu ebrēju pēc otra. Fil
ma parāda arī sadzīves ainas 
mazajās smacīgās slēptuves tel
pās, kuŗās iespiestie nabagi gan 
krīt cits citam uz nerviem, gan 
neprotas klusēt, kad tuvojas vā 
cieši. Lipkes suņu būdā dežū rē
jošā dēlēna darbinātā, ģeniālā 
brīdināšanas sistēma (mechanis ms 
lai paliek noslēpums, tiem, kas 
filmu nav redzējuši) galu galā 
nodod ebrēju klātbūtni. Taču 
pašu Lipki glābj vāciešu atkāp
šanās, sarkanajiem ienākot; viņš 
nodzīvoja līdz 1987. gadam. Fil
mas beigās parādās daļējs sa 
raksts tikai ar zināmo izglābto 
vārdiem, dažkārt tas ir tikai uz 
vārds.

Pretstats Lipkes stāsta nemitī
gajai kustībai un darbībai ir 
Igaunijas režisora Klausa Härö 
filma “The Fencer” (igauniski ar 
angļu titriem). Filma kā tīrs no 
skaņojums, vienlaicīgi atbaidošs 
un hipnotizējošs – tālo ziemeļu 
apdzīvotās vietas Hāpsalu sti n
dzinošais ziemas klusums; cie
mata mazrunīgo ļaužu aizdo
mīgā atturība. Ar vilcienu no 
Ļeņingradas ierodas svešinieks 
ar koferi un iet taisnā ceļā uz 
skoliņu, kuŗā nozīmēts strādāt. 
Vie tējais pārzinis no amata “aug
stumiem” pieņem jaunpienāceju, 
paziņojot, ka viņam arī pare
dzēts vadīt fizkultūras nodar bī
bas. Endel Nelis lūdz vajadzīgo 

aprīkojumu – taču tā 
neesot. Uz katra soļa 
savu niecīgumu, aizdo
mas un bailes izpaužot, 
otru pazemojot, direk
tors necieš Ne  lisa veik
smi, sajūsminot garlai
kotos skolniekus, tos ie  
saistot savā speciālitātē, 
aizdomīgi feo dāliskā 
sportā – paukošanā. Pār    
varot šķēršļus, skolas 
komanda neticamā kārtā 
iegūst ceļazīmi uz vissa 
vienības turnīru pret 
lielpilsētu rūdītām ko  
mandām. Taču atgrie žo
ties Ļeņingradā, no ku 
ŗienes uz Hāpsalu bija 
braucis, mazrunīgajam 
Nelisam pašam piespriež 
citu “ceļa zīmi”, uz tālām 
vietām, tas notiek Staļina 
ēras 1952. gadā.

No šīm filmām, Lietu
vas “Ashes in the Snow” 
(balstīta Rutas Šepetis ro 
mānā “Between Shades of Gray”, 
režisors un producents Marius 
Markevicius) nepārprotami tē  mē 
visaugstāk attiecībā uz mak si 
māli plašas auditorijas piesaistī
šanu Baltijas valstu kopīgajam 
sāpju ceļam – izsūtīšanām uz Si 
biriju, neat grie šanos un nāvi. 
Režisoram izdodas: filmēts ang
liski, visi gal venie aktieŗi starp
tautiski pa  zīstami, no dažādām 
valstīm, vairums ar momentā 
atpazīs ta mām sejām (Sam Ha  
zeldine, Pe  ter Franzen, Jonah 
HauerKing, Adrian Schiller, 
Martin Wall ström). Filma stāsta 
tieši un spē cīgi, kā bija. Mums 
tas zi  nāms, bet ne angļu valodas 
auditorijai: vidusskolnieci (Bel 
Powley), iz  cilu zīmētāju, sagrābj 
un izsūta ar māti un brāli; viņām 
nezinot, tēvs profesors jau otrā 
dienā nošauts. Ciešanas un pa 
zemo jumi vilcienā uz Sibiriju; 
bads un sals rajonā, kuŗā jā 
strādā; vēlāk, sodot par spītību, 
otra iz  sūtīšana uz tālajiem zie
meļiem; nāves rēgs. Neliels pa  
rallēls si  žets parāda, kā sākotnēji 
mīkst sirdīgu sargu, krievu iz 
smieto ukraini, pārvērš par tādu 
pašu kā viņa komandieris, kas 
spēj, acis nepamirkšķinot, ielaist     
lodi kādam galvā. Filma pati par 
sevi panāk gribēto satriecošo 
efektu, taču, kad beigās, pēc visa 
techniskā personāla uzskaites, 
filma turpinās – parādās kadrs 
pēc kadra  – no Lietuvas izsūtīto 
saraksts sīkā drukā trīs blīvās 
slejās, vēl un vēl, un vēl – trūkst 
vārdu. Režisors ir atdevis iden
titāti tik daudziem, kam dzīve 
tikusi atņemta.

OPERA
Filmu sižetu dēļ palaikam no 

spiedošajai zoom sestdienai se 
koja tikpat zudusi, taču pacilā
joša svētdiena. Latvijā vakarā, 
ASV Austrumkrastā priekšpus
dienā, Rietumkrastā agrā rītā   
sa  nāca jumta organizācijas 
PBLA un nišas organizācijas – 
Latvijas Nacionālās operas ģil
des (LNOĢ) kopīgi izkārtots 
se  minārs, kas žilbināja ar satu  
ra ba  gātību. Pēc PBLA valdes 
priekš sēdes Kristīnes Saulītes 
ievadvārdiem, no Rīgas ar Ņu 

jorkā 1991. gadā dibināto or  
ga nizāciju iepazīstināja LNOĢ 
prezidents Ivars Slokenbergs. 
Viņa sakāmo papildināja attēli, 
kas nodemonstrēja daudzo gadu 
gluži neticamo LNOĢ veikumu 
par labu Operai – pašai ēkai, tās 
konstrukcijām (lifts!), aprīko ju
mam (titru mašīna! apgaismo
šana!), transportam (kravas ma 
šīna dekorācijām!), interjera ele
mentiem, mēbelēm (zāles krē sli!), 
mūzikas instrumentiem (Stein
vejs!). Šie attēli savā kvantumā 
un kvalitātē radīja tik pārlieci
nošu iespaidu par laika gaitā 
savākto līdzekļu ($1,6 miljoni no 
1600 atbalstītājiem) pielietoju
ma lietderību, ka neviļus bija 
jāprasa sev, vai citām uz Latviju 
tēmētām labdarības akcijām vai 
projektiem nebūtu jāizpēta, kā 
LNOĢ ir nostādījusi sadarbī   
bu ar LNOB, lai sasniegtu šādu 
reāli taustāmu rezultātu. Tiek 
atbalstīti arī iestudējumi (“Vil 
ka ču mantiniece”, Rīgas Doma 
sko las meiteņu izpildījumā            
I. Ra  miņa “Lakstīgala”), jaunie 
mākslinieki, un arī skolnieki
operas apmeklētāji.

Sekoja pats seminārs ar no 
saukumu “Stāsts par Jāņa Kal
niņa operas “Hamlets” spēku un 
trauslumu.” 

Jāņa Kalniņa “Hamlets” Lat vi
jā uzvests trīs reizes: 1936. gadā; 
1943.44. gadā, vācu laikā, 19 iz 
rādes, līdz fronte pietuvojas 
Rīgai, un 2004. gadā divas izrā
des Bauskas pilsdrupās. Pašlaik 
top pilnīgi jauna režija, kuŗu 
mēģinās novembrī ar pirmiz 
rādi 2022. gada janvārī. Šīs iz 
rādes atbalstam LNOĢ kā ģe 
nerālsponsors rīko vērienīgu 
zie dojumu akciju – ar īpašām 
pa  teicībām tiem, kas ziedos 
$1000, tai skaitā divas biļetes uz 
pirmizrādi un ielūgumus uz 
veselu virkni šampaniešu pie
ņem šanu un citu ap “Hamleta” 
pirmizrādi notiekošu īpašu sa 
rīkojumu.

LNOB vadītājs, slavenais oper
dziedātājs Egils Siliņš sniedza 
pārskatu par Operā paredzēto – 
pandēmijas un, cerams, post
pandēmijas apstākļos. Vairāki 
darbi jau sagatavoti: Dž. Verdi 

operas “Simons Bo 
kanegra” ģe  nerālmē ģi
nājums noticis pērnā 
gada novembrī, pirm
izrāde šo  gad aprīlī; sep
tembrī izrādīts P. Čai   
kovska “Gulbju ezers” 
ar jauniem kostīmiem 
un deko rācijām; saga
tavots ļoti aktuāls, pil
nīgi jauns balets “Divi 
metri” ar ironisku ska
tu uz pandēmiju; jauns 
balets “Drakula” saga
ta vošanas stadijā; V. A. 
Mocarta operas “Dons 
Žuans” iestudē jums, 
pirmizrāde šī gada 
oktobrī, kam seko ba 
leta “Nižinskis” un ope
retes “Jautrā atrait ne” 
(pa  saul slavenā Mar co 
Arturo Ma  relli režijā) 
pirmizrādes; un, pro
tams, Jāņa Kalniņa 
“Hamlets”, kuŗu mē  ģi
nās novembrī ar pirm  

izrādi 2022. gada 13. jan vārī.
Balstoties uz “Hamleta” kom

ponista Jāņa Kalniņa drauga un 
archīva/partitūru mantinieka 
Alfona Kalna izdotās grāmatas 

“Janka 100”, PBLA Kultūras fon
da priekšsēdis Juris Ķeniņš no 
Toronto stāstīja par komponista, 
diriģenta, ērģelnieka Jāņa Kal
niņa dzīves gaitām pēc Latvijas 
atstāšanas lielajā bēgļu straumē. 
Pirmajos trimdas gados Vācijā 
Kalniņš nometnē uzstājās ar 
baritonu Teodoru Briltu, kuŗš 
Latvijā bija dziedājis Horācija 
lomu “Hamletā”. Viņš izceļoja kā 
viens no aptuveni 18 000 lat 
viešu uz Kanadu, kur nonāca 
komponista nākamā otrā sieva 

Zaiga Lepne, arī Brilts un Mariss 
Vētra, Hamleta lomas atveido
tājs gan 1936., gan 1944. gadā 
Rīgā. Kanadā Kalniņš mācīja 
mūzikas priekšmetus skolotāju 
kolledžā, spēlēja ērģeles, turpi
nāja komponēt un diriģēt, un 
īpaši atbalstīja jaunos latviešu 
mūziķus. Aizgāja Mūžībā 96 ga  du 
vecumā 2000. gadā. Jāni Kalni 
ņu apbedīja Meža kapos Rīgā. 

Kalifornijas Mākslas un mūzi
kas institūta vokālās katedras 
vadītājs, operdziedātājs Pauls 
Berkolds stāstīja par personīgo 
pieredzi 2004. gadā Polonija 
lomā LNOĢ atbalstītajā Hamleta 
iestudējumā, kuŗu uzveda brīvā 
dabā Bauskas pilsdrupās. Reži
sors Guntis Gailītis, toreiz veicot 
varoņdarbu, uzveica financiālus, 
birokratiskus un tīri fiziskus 
šķēršļus, lai uzvestu šīs divas iz 
rādes par godu Jāņa Kalniņa 
jubilejai. Toreiz noskaņojums 
visiem, kā māksliniekiem, tā pub
likai, bija tik pacilāts, ka beigās, 
pie izejas, Gailītis spieda roku 
burtiski katram apmeklētājam. 
Līdzīgs noskaņojums valdījis arī 
starp izrādes dalībniekiem. Ber
kolds, kuŗš Latvijas Nacionālajā 

operā bija dziedājis jau 1989. 
gadā Eskamiljo partiju “Kar me
nā”, atkārtoti uzsvēra, ka piedalī
šanās izrādē visnozīmīgākais as 
pekts viņam esot bijusi lieliskā 
sadarbība ar Latvijas kolēgām 
Krišjāni Norveli, Kristīni Gailīti 
un citiem, ne tikai izrādēs,  bet 
arī pēc tam, veicot operas ierak
stu. Viņa vērtējumā šī opera, 
izcila no visiem aspektiem, ir 
pelnījusi izrādīšanu arī citur, 
noteikti uz Eiropas skatuvēm. 

SANDRA MILEVSKA
Pazudusī zoom nogale

(Turpinājums sekos)

Andra Eglīša scenografija

Kristīnes Pasternakas tērpu skices
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L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
     
S P I L G T S  C I TĀT S

(Turpinājums 4. lpp.)

“Daugava”

Līdz tuneļa galam
Covid19 izplatības līkne 

sāk virzīties uz leju. 
Šo panākumu nedrīkst izniekot

Žurnālā IR  apskatnieks Pauls Raud-
seps raksta par labām ziņām ār 

kārtas situācijas laikā, kad tur
pinās cīņa par vīrusa izplatības 
ierobežošanu. Arī par  skaitļa 
R nozīmi saslimšanas statis
tikā. 

Beidzot ir arī vismaz dažas 
labas ziņas. 18. janvārī  pirmo 

reizi kopš pagājušā gada sep
tembŗa, kad sākās krasais ar 

Covid19 saslimušo skaita pieau
gums, starp nomācošajiem vīrusa 

izplatības rādītājiem saredzamas arī kā 
das pozitīvas tendences. Slimību profilakses un kontroles centrs 
paziņoja, ka “epidemiologu aprēķinātais Covid19 infekcijas re 
produktivitātes koeficients Latvijā šobrīd ir 0,91, un tas nozīmē, 
ka 100 saslimušo inficē 91 citu cilvēku.”

Diezgan birokratiskā valoda droši vien neļāva cilvēku vairā
kumam uztvert ziņas nozīmīgumu, tomēr tiem, kuŗi rūpīgi seko
juši Covid19 izplatībai, tas ir ļoti svarīgs notikums. Pandēmijas 
sākumposmā zinātnieki, polītiķi un žurnālisti pievērsa milzīgu 
uzmanību reproduktīvitātes koeficientam jeb R  skaitlim. Aprīlī 
simti tūkstošu noskatījās video, kuŗā Vācijas kanclere Angela 
Merkele šo jēdzienu skaidroja. 

Tas patiesībā nav sevišķi sarežģīts. R skaitlis norāda uz vidējo 
cilvēku skaitu, kuŗu ar vīrusu aplipina viens jau saslimušais. Ja R 
ir viens, tad katrs saslimušais inficē caurmērā vienu veselo un 
saslimšanas līmenis paliek nemainīgs. Ja R ir lielāks par vienu, 
slimība iet plašumā. Ja R ir mazāks par vienu, saslimušo skaits iet 
mazumā. 

Latvijā R ir 0,91, tātad saslimšana sāk samazināties. Tas redzams 
arī centra publiskotajos grafikos Covid19 izplatību. Lielākie 
saslimstības un mirstības skaitļi reģistrēti ap 15. janvāri, var 
redzēt, kā pēc tam līknes sāk virzīties uz leju. Otrdien, 19. janvārī, 
iepriekšējo 14 dienu laikā vidēji reģistrēti 689 saslimušo uz 
100 000 iedzīvotāju, nedēļu vēlāk, 25. janvārī, jau manāmi mazāk – 
595,8.* 

Ja tiks saglabāti un ievēroti pašreizējie ierobežojumi, pēc SPKC 
aprēķiniem, apmēram mēneša laikā šis rādītājs varētu samazināties 
līdz 200. Ar tādu saslimstības līmeni atkal varētu kļūt iespējams 
izsekot lielākajai daļai saslimušo un viņu kontaktpersonām, saslim
stības riski kopumā būtu mazāki, un veselības ministrs Pavļuts ir 
piedāvājis šo 200 saslimušo skaitu kā līmeni, kad varētu sākt spriest 
par ierobežojumu atvieglošanu.

Otra labā ziņa – Izraēlā, kuŗas vakcinācijas pret Covid19 rādī
tāji tālu apsteidz citas valstis, sākotnējie dati liecina, ka Pfizer vak
cīna tiešām ir efektīva. (Vairāk lasiet 10. lpp.! – Red.)

Diemžēl ir vēl daudz par agru, lai norautu masku un sāktu ar 
draugiem gavilēt. 

* Rskaitlis š.g. 2. februārī Latvijā ir 0,99?

***
PBLA ziedo Latvijas 

Okupācijas mūzeja krājuma 
priekšmeta restaurācijai

Pasaules Brīvo latviešu apvie-
nība ir ziedojusi 500 EUR Lat-
vijas Okupācijas mūzeja krāju-
ma priekšmeta – “Latviešu de 
mo kratiskās pretestības kustī bas 
organizācijas” dalībnieka Ilmā-
ra Kalsera izgatavotās tipogr a-
fijas mašīnas restaurācijai.

PBLA ir viena no pirmajām or 
ganizācijām, kas atsaukusies Mū 
zeja jaunajai līdzekļu piesaistes 
akcijai financēt atsevišķu krāju 
mā esošu priekšmetu restaurāci
jai. Mūzeja direktore Solvita Vība 
norāda, ka jaunā akcija palīdzēs, 
ne tikai saglabāt kultūrvēsturis   
 ko mantojumu, bet arī stiprinās 
ziedošanas tradicijas Latvijā. Il 
māra Kalsera tipografijas mašīna 
ir nozīmīga pēckara jauniešu pret
padomju kustības lieciniece. Lat
vijas Okupācijas mūzejā tā nonāca 
no LPSR Valsts Drošības komi te
jas (čekas) dienesta mūzeja Rīgā.

“Latviešu demokrātiskās pretes
tības kustības organizā cija”  izvei
do jās 1946. gadā Rīgas Valsts te  ch  
nikumā un divu gadu laikā tajā 
iesaistījās ap 60 Rīgas vidusskolu, 
technikuma audzēkņi un augst
skolas studenti. Jaunieši bija na 
cionāli noskaņoti un par mērķi 
bija izvirzījuši dibināt neatkarīgu 
Latvijas Republiku ar nacionālu, 
demokratisku valdību, atbrīvot 
un repatriēt uz Latviju izsūtītos 
un ārzemēs esošos latviešus, eva
kuēt no Latvijas territorijas visu 
ārzemju kaŗaspēku un likvidēt 
boļševiku partiju.

Šiem mērķiem jaunieši centās 
vākt ieročus un izplatīja pret pa
domju skrejlapas. Vienā no pa  grī
dē drukātajām skrejlapām teikts: 
“....Tautieši!  Mūsu tauta neies un 
nedrīkst iet bojā! Latvija – latviešu 
tauta dzīvos, ja mēs ziedosim visus 
savus spēkus vienotai cīņai par 
Latvijas godu, laimi un brīvību, 
par boļševisma mēra likvidēšanu!.”

Latvijas Okupācijas mūzejs iz 
saka pateicību Pasaules Brīvo lat
viešu apvienībai par atbalstu no 
zīmīgā priekšmeta restaurācijai!

***
Vēstnieka Džona Kārvaila 

paziņojums: 
Amerikas Savienotās Valstis 

un Latvija: Ielūkojoties 2021. 
gadā

Uzsākot jaunu gadu ar prezi
denta Baidena stāšanos amatā, 
esmu optimistiski noskaņots par 
mūsu demokratiju un brīvību 
mīlošo tautu aliansi. Baidena ad 

ministrācijas vadībā turpināsies 
spēcīgs abu partiju atbalsts Lat
vijai un NATO, un es esmu pār
liecināts, ka mums kā partneriem 
šogad būs daudz iemeslu svi
nībām.

Pēdējie mēneši ir bijuši daudz ē
jādā ziņā pārbaudījumu pilni. 
COVID19 pandēmija ir atnesusi 
postu visai pasaulei un atstājusi 
ietekmi uz daudzu cilvēku dzī
vēm. Es izsaku atzinību smagi 
strādājošajiem medicīnas darbi
niekiem Latvijā par viņu nerim
stošajiem centieniem palīdzēt sa 
viem līdzpilsoņiem. Krize nav 
beigusies, taču ir iemesli cerībai, 
jo it īpaši tāpēc, ka turpmākajos 
mēnešos jaudu uzņems drošu un 
efektīvu vakcīnu izplatīšana.

Amerikas Savienotajās Valstīs 
pacilājošā prezidenta Baidena un 
viceprezidentes Harisas inaugu
rā cija notika divas nedēļas pēc 
šokējošā uzbrukuma ASV Ka  pi
tolijam. Šis uzbrukums parādīja 
melu, dezinformācijas un naid
pilnas retorikas bīstamību. Mums 
ir jāsargā savas demokratiskās 
institūcijas, lai nodrošinātu liku
ma varu un aizsargātu savas brī
vības. Mums ir jāsauc mūsu ie 
vēlētie līderi pie atbildības un jā 
uztur stingra apņemšanās ie  vē rot 
vienotību un demokratiskos prin
cipus. Latvijas iedzīvotāji izprot 
šos pamatjautājumus.

Pirms trīsdesmit gadiem šajā 
mēnesī, saskaroties ar padomju 
spēku radītajiem draudien, dros
mīgi Latvijas iedzīvotāji izveidoja 
barikādes ap Rīgu ‒ iespaidīgu 
notikumu Latvijas ilgajā cīņā par 
neatkarības atgūšanu. 1991. gada 
augustā Latvija bija formāli brīva 
no šīs garās, nomācošās okupā
cijas. Tā paša gada oktobrī pirmie 
amerikāņu diplomāti varēja at 
griezties Latvijā un atbalstīt jūsu 
smagos pūliņus, lai izveidotu jau
nas institūcijas un īstenotu jūsu 
sapņus par personisko brīvību, 
ekonomisko izaugsmi un suve
rēnitāti. Šodien ASV un Latvija 
turpina pastāvēt līdzās kā tuvi 
draugi, partneri un sabiedrotie. 
Mūsu ciešā sadarbība drošības 
jomā ir paraugs gan NATO, gan 
ārpus NATO esošajiem sabiedro
tajiem, un Amerikas Savienotās 
Valstis atzīst Latvijas ieguldījumu 
un vadošo lomu starptautiskos 
jautājumos. Kā prezidents Bai
dens savā inaugurācijas runā tei
ca: “Mēs būsim spēcīgs un uzti
cams partneris mieram, progre
sam un drošībai.” Šogad es ceru 
satikt daudzus no jums, lai atska
tītos uz mūsu alianses sasnie gu
miem un kopīgiem spēkiem ri 
sinātu 2021. gada izaicinājumus. 
Paldies! Vēstnieka Kārvaila video 
paziņojums ir pieejams: https://
youtu.be/6hfADnAOuYo 

***
“Nepieciešama vēl pēdējā 

lielā saņemšanās ekonomikas 
atveseļošanai...”

Valsts prezidents Egils Levits 
tiešsaistē tikās ar ekonomikas mi 
nistru Jāni Vitenbergu, pārrunā
jot valsts atbalsta sniegšanu no 
COVID19 cietušajiem uzņēmē
jiem, kā arī par tā rēgulāru moni
toringu, lai atbalsts pēc iespējas 
precīzi un laicīgi sasniegtu ad 
resātu. Sarunas gaitā  Valsts prezi
dents uzsvēra: “Mums visiem kā 

sabiedrībai, kuŗa vēlas pavasari 
un vasaru sagaidīt jau daudz prie
cīgākos apstākļos, vēl ir vajadzīga 
šī pēdējā lielā saņemšanās, pirms 
vakcinācijas process uzņem ātrā
ku gaitu un ierobežojumi sa 
sniedz savu mērķi, samazinot 
saslimšanu. Tad, kad saslimstības 
līmenis jau uzrāda pietiekoši sta
bilu krītošu tendenci – un cerams, 
ka tas būs drīz – varēsim piesar
dzīgi virzīties uz dažādu nianšu 
mainīšanu tirdzniecības un citos 
ierobežojumos, lai tos atvieglotu.” 
J. Vitenbergs informēja, ka Eko
nomikas ministrija (EM) un Fi 
nanču ministrija (FM) ir vieno
jušās par kritērijiem, kas ļautu at 
balstu saņemt vēl lielākam uzņē
mumu skaitam.

*
29. janvārī Valsts prezidents 

Egils Levits piedalījās Latvijas In 
vestīciju un attīstības aģentūras 
organizētā dizaina domāšanas 
darbnīcā, kuŗā dažādu nozaru 
eksperti, sabiedrības pārstāvji un 
ārvalstīs dzīvojošie latvieši vie
nojās kopīgā diskusijā par Latvijas 
stratēģiskajiem attīstības virzie
niem.  

*
27. janvārī Latvijas Universitāte 

organizēja paneļdiskusiju  “Lat vi
jas mērķi Eiropas Savienībā: 
nākamie 15 gadi”, kuŗā piedalījās 
Valsts prezidents Egils Levits, Lat
vijas Bankas prezidents Mār tiņš 
Kazāks un Saeimas Eiropas lietu 
komisijas priekšsēde Vita Tērau da. 

***
LR vēstnieku ikgadējā 

sanāksme
No 18. līdz 29. janvārim tieš

saistē norisinājās Latvijas diplo
mātisko pārstāvniecību ārvalstīs 
vadītāju un Rīgā rezidējošo Lat
vijas vēstnieku ikgadējā sanāks
me, lai pārrunātu ārlietu dienesta 
prioritātes un aktuālos uzdevu
mus. Sanāksmi tradicionāli atklā
ja ārlietu ministrs Edgars Rin
kēvičs.

LR ārlietu ministrs Edgars Rin-
kēvičs atklāj ikgadējo vēstnieku 
sanāksmi

***
Rinkēvičs Parīzē tiekas 

ar UNESCO ģenerāldirektori
26. janvārī vizītes laikā Francijā 

ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 
tikās ar UNESCO ģenerāldirektori 
Odriju Azulē (Audrey Azoulay).

Sarunā ministrs novērtēja Lat
vijas un UNESCO ciešo 30 gadu 
sadarbību, kopš Latvija kļuva par 
organizācijas dalībvalsti, un atgā
dināja par Latvijas prezidenta ie 
lūgumu ģenerāldirektorei ap 

meklēt mūsu valsti. Tikšanās laikā 
amatpersonas pārrunāja Latvijas 
un UNESCO ieguldījumu me
diju un informācijas pratības, 
mediju brīvības aizsardzības, dez
informācijas apkarošanas jomās, 
īpaši pasvītrojot UNESCO lomu 
žurnālistu drošības jautājumā. 
Mi  nistrs uzsvēra, ka Latvija jau 
ilgstoši aktīvi darbojas UNESCO 
Starptautiskās komūnikāciju at 
tīs tības programmas padomē (In 
ternational Programme for the 
Development Communication, 
IPDC), piedāvājot ekspertīzi un 
veicot brīvprātīgās iemaksas pro

grammā. Sarunā ministrs novēr
tēja Latvijas un UNESCO ciešo 
30 gadu sadarbību, kopš Latvija 
kļuva par organizācijas dalībvalsti, 
un atgādināja par Latvijas prezi
denta ielūgumu ģenerāldirektorei 
apmeklēt mūsu valsti.

***
Piedalās NATO Militārās 

komitejas sanāksmē
27. janvārī Nacionālo bruņoto 

spēku komandieris ģenerālleit
nants Leonīds Kalniņš piedalījās 
NATO Militārās komitejas sanāk
smē. Ņemot vērā ar Covid19 sai
stītos ierobežojumus, sanāk s me 
notika videokonferences formātā.

“NATO Militārās komitejas 
galvenā tema ir tālāka visaptve
rošas aizsardzības sistēmas stip ri
nāšana, aptverot visus domēnus, 
izstrādājot skaidras vadlīnijas un 
detalizētus plānus,” norāda Nacio
nālo bruņoto spēku komandieris.
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(Turpināts no 3. lpp.) kuŗas atrodas šajā “tumši sarka

najā” saslimšanas zonā, bet gan 
šāda veida ceļošanu uz šīm val
stīm aizliegt. “Tādu pašu vai līdzī
gu lēmumu var pieņemt arī citas 
valstis, jo šādi ierosinājumi izskan 
arī Eiropas Padomes līmenī,” at 
zīmēja ministrs.

***
Uzticamies mazāk nekā 

Ziemeļvalstīs, bet uzticēšanās 
aug – secināts pētījumā

Latvija joprojām raksturojama 
kā sabiedrība, kuŗā ir zems sav
starpējās uzticēšanās līmenis – 
tikai 32% no Latvijas iedzīvotājiem 
uzskata, ka vairākumam cilvēku 
var uzticēties. Tas ir maz, ja Lat
viju salīdzina ar Eiropas Ziemeļ
valstīm, tomēr uzticēšanās citiem 
cilvēkiem pieaug, ja salīdzina paš
reizējo uzticēšanās līmeni ar de  
v iņ desmitajiem gadiem, secināts 
aptaujā, ko pēc domnīcas Provi
dus pasūtījuma veicis pētījumu 
centrs “SKDS”. 

***
Balvu par mūža ieguldījumu 

saņem Maija Tabaka
Paziņoti astoņi “Purvīša balvas 

2021” kandidāti, kā arī nosaukts 
Balvas par mūža ieguldījumu sa 
ņē mēja – to šogad pasniegs glez
notājai Maijai Tabakai. 

Maija Tabaka

Maija Tabaka balvu izpelnīju 
sies par uzticību glezniecībai 
daudzu gadu desmitu garumā, ko 
viņa kopusi un attīstījusi aizvien 
jaunās kvalitātēs. Nacionālā Māk
slas mūzeja direktore Māra Lāce 
izteica cerību, ka šis novērtējums 
dos māksliniecei atkal jaunus 
impulsus radošiem meklējumiem.

***
Latviešu valodā klajā nācis 

norvēģu rakstnieces 
Hannes Eštavīkas romāns “Bor

do klajie lauki”, informēja izdevēja 
“Valodu māja” pārstāvji. Romā 
nā stāstīts par mākslinieci Rutu, 
kuŗa dodas ceļā uz Bordo, kur 
līdztekus izstādes atklāšanai iz  dzī
vo savu jaunāko attiecību vei do
šanās epopeju gan caur atmi ņām 
un prātojumiem, gan fizis ki – kā 
caur savu jutekliskumu un sā  pēm, 
tā caur saskarsmi ar citiem.

***
“Mūzikālās bankas 2020” finālā 
par aizvadītā gada Latvijas vērtī
gāko popa un roka dziesmu atzī 
ta Intara Busuļa dziesma “Dejo 
vien tulību”.  

 Finālā LTV tiešraidē 30. janvārī 
uz skatuves kāpa 15 dziesmu iz 
pildītāji. Uzvarētājs tika noteikts 
žūrijas balsojumā un skatītāju 
telefonbalsojumā. “Mūzikālās 
ban  kas 2020” fināla rezultāti: 1. 
In  tars Busulis – “Dejo vientulību”; 
2. Carnival Youth  –  “Vasara bez 
internetiem”; 3. “Triānas parks” un 

Latvijā (ĀIPL) veidotā “Ārvalstu 
investīciju vides indeksa 2020” 
rezultāti. Pērn “izglītības un zināt
nes kvalitātes” vērtējums ir pie
audzis par 0,3 punktiem, sasnie
dzot vērtējumu “3”. Komentējot 
augstākās izglītības un zinātnes 
lī meni Latvijā, kāds finanču un 
banku pakalpojumu uzņēmums 
norādījis, ka, viņuprāt, pēdējā 
laikā nav būtiska progresa stra
tēģiskajā virzienā, piebilstot, ka 
neliels progress ir iespējams sai
stībā ar iepriekšējo lēmumu īste
nošanu. Vēl kāds finanču un ban
ku pakalpojumu uzņēmums ir 
paudis, ka nesaskata lielas iz  mai
ņas, vismaz pagaidām nē, jo vēl 
joprojām tiek gaidīti reformas 
rezultāti.

***
ĀM nosoda pārmērīgo spēka 

pielietošanu pret protestētājiem
Ārlietu ministrija paudusi no 

so dījumu Krievijas varasiestāžu 
nepārtrauktajai pārmērīgajai spē
ka lietošanai pret protestētājiem, 
lasāms ministrijas Twitter kontā. 
ĀM atzīmējusi, ka nosoda aktī
vistu, tostarp žurnālistu, patvaļīgu 
aizturēšanu. “Krievijas varasie
stādēm jānodrošina pilsoņu po 
lītiskās tiesības un brīvības, jāat
brīvo nepamatoti aizturētie, jā 
ļauj medijiem strādāt,” norādīja 
ministrija. Krievijā noris protesti 
pret opozīcijas līdera Alekseja 
Navaļnija apcietināšanu. Šo pro
testu laikā uz 1. februāri aizturēti 
jau vairāk nekā 3000 cilvēku. Vla
divostokā, kur protesta akcijas 
svētdien sākās pirmās, policija 
aiz turējusi vismaz 129 cilvēkus. 
Daudz aizturēto ir arī Sibirijas 
pilsētās. Piemēram, Krasnojarskā 
aizturēti 194 demonstranti. Īpaši 
liela demonstrācija notikusi No 
vosibirskā, kur ielās izgājuši vai
rāki tūkstoši cilvēku, kas skan 
dēja “Putins zaglis”. Arī te aizturēti 
103 cilvēki.

***
Ja Latvijā neizdosies strauji 
mazināt vīrusa saslimstību,

citas valstis varētu ierobežot ce 
ļošanas saikni, ar mūsu valsti, sa 
cījis satiksmes ministrs Tālis 
Linkaits (JKP).

Tālis Linkaits

Vienlaikus satiksmes ministrs 
skaidroja, ka arī šā brīža situācijā 
“nekādas starptautiskās situācijas 
pēc būtības pašlaik nav.” “Februārī 
cilvēki vismazāk ceļo arī tradi cio
nāli, jo tūrisma sezona parasti 
sākas tikai marta vidū, savukārt 
visi tie, kuŗi ir vēlējušies braukt 
mācīties vai atgriezties no Ziem
svētku atvaļinājumiem, to ir izda
rījuši. Pirms dažām dienām Rīgas 
lidostā bija tikai 180 pasažieru. Tā 
ir ilustrācija tam, kāda vispār paš
laik ir starptautiskā satiksme,” 
sacīja Linkaits. Viņš norādīja, ka 
Latvijas puse ar lielu uzmanību 
seko līdz diskusijām par ceļojumu 
ierobežošanu, piemēram, Vācijā, 
kur viens no aktuālajiem ierosi
nājumiem paredz, nevis ierobežot 
nesvarīgus ceļojumus uz valstīm, 

*
Aizsardzības ministrija in  for

mē, ka 27. janvārī ģe  nerālleitnants 
Leonīds Kalniņš uzsācis Nacio
nālo bruņoto spēku komandieŗa 
otro pilnvaru termiņu. “Četru 
gadu laikā bruņotie spēki Leonīda 
Kalniņa vadībā ir sasnieguši bū 
tiskus mērķus, kā arī radīti priekš
nosacījumi spēcīgai turpmākajai 
attīstībai. Novēlu Leonīdam Kal
niņam turpināt godam pildīt 
dienesta pienākumus un esmu 
pārliecināts, ka mūsu karavīri un 
zemessargi vienmēr būs gatavi 
aizstāvēt Latvijas valsti,” sacīja 
aizsardzības ministrs Artis Pa 
briks.

*
28. janvārī Nacionālo bruņoto 

spēku komandieris ģenerāl leit
nants Leonīds Kalniņš apmeklēja 
Zemessardzes 1. Rīgas brigādes 
53. kājnieku bataljona jauno bazi 
Bauskā. Ar bataljona komandieri 
pulkvežleitnantu Kasparu Kokinu 
tika  pārrunāta bataljona turp mā
kā attīstība, personāla komplek
tēšanas jautājumi, kā arī  attīstības 
projektu izpildes gaita.

***
Latvijā speciālisti strādā pie 
vīrusa mutāciju noteikšanas
Lai noteiktu, vai sasirgušajam 

ar Covid19 ir kāda no lipīgākajām 
vīrusa mutācijām – piemēram, 
Anglijas vai Dienvidafrikas va 
riants, Biomedicīnas pētījumu 
centrā veic vīrusa genoma izpēti 
un tas aizņem caurmērā nedēļu. 
Te jāpiebilst – pēdējā nedēļā pār
baudītajos paraugos bīstamā mu 
tācija nav atklāta. Taču aizdomas 
par Covid19 lipīgākas mutācijas 
klātbūtni Latvijā jau tuvāko ne 
dēļu laikā varētu noteikt labo ra
torijā – vienlaikus ar analižu pa 
rauga paņemšanu. Gulbja labo
rat  orijas speciālisti tādu testu 
šobrīd izstrādā. Ja viss izdosies, kā 
cerēts, šis varētu kļūt par nozīmī
gu palīgu epidemiologu darbā.

***
Pieaug tūrisma 

apmeklētāju skaits
Pērn Latvijas valsts mežu 

(LVM) dabas tūrisma objektos 
apmeklētāju skaits audzis par 
24%, liecina LVM apkopotā sta
tis tika. LVM sabiedrisko attiecību 
vadītāja Marika Ūdre aģentūrai 
LETA stāstīja, ka gada griezumā 
apmeklētāju skaits objektos vēr  
t ējams kā stabils. Salīdzinājumā  
ar 2019. gadu tādos LVM dabas 
tūrisma galamērķos kā Tērvetes 
dabas parks un Pokaiņu mežs 
pērn apmeklētāju skaits palie li
nājies par 24%. Tērvetes dabas 
parku un Pokaiņu mežu pērn ap 
meklējuši 175 500 cilvēku, savu
kārt 2019. gadā apmeklētāju skaits 
minētajos tūrisma objektos bija 
171 500. 2020.gadā LVM ezerus, 
tostarp Kaņiera ezeru, Lielauces 
ezeru, Gulbju ezeru un Tērvetes 
ūdenskrātuvi, kopumā apmek
lējuši 22 500 cilvēku, pretstatā 21 
300 apmeklētājiem gadu iepriekš. 

***
Ārvalstu investori norāda 

uz nelielu izglītības un zinātnes 
kvalitātes uzlabošanos Latvijā, sa  
līdzinot 2019. ar 2020. gadu, lieci
na Ārvalstu investoru padomes 

JAPĀNA. Japāna bija starp 
piecām Antantes valstīm, kas 
1921. gada 26. janvārī Parīzē no 
balsoja par Latvijas Republikas 
starptautisko atzīšanu de iure. 
Godinot šo valstiski nozīmīgo 
notikumu, Lat vija un Japāna šo 
gad atzīmē 100. draudzības gada
dienu. Esam pa  teicīgi Japānai par 
sniegto atbalstu Latvijas starptautiskajā atzīšanā un ciešo sadarbību 
mūsdienās. Latvija un Japāna ir līdzīgi domājoši stratēģiski partneri, 
kuŗus vieno kopīgas demokrātiskās vērtības un dziļas saiknes starp 
cilvēkiem. Šī gada laikā vēstniecība plāno īstenot vairākus pasāku
mus, lai veicinātu Latvijas atpazīstamību Japānā un tālāk stiprinātu 
abu valstu attiecības.

KRIEVIJA. 26. janvārī, atzīmējot Latvijas starptautiskās atzī
šanas (de iure) simtgadi, Latvijas vēstnieks Krievijā Māris Riekstiņš 
kopā ar vēstniecības darbiniekiem, nolika ziedus pie represiju upuru 
pieminekļa Komunarkā (Maskavā) un ar klusuma brīdi godināja 
represēto Latvijas ārlietu dienesta darbinieku piemiņu. Bijušais 
spec objekts “Komunarka” ir pēdējā atdusas vieta tādiem Latvijas 
polī tiskās elites pārstāvjiem kā pēdējam Latvijas vēstniekam PSRS 
Fri cim Kociņam, Latvijas Ministru prezidentam un diplomātam 
Hugo Celmiņam, Latvijas vēstniecības Maskavā militārajam ata še
jam Jānim Zālītim un citiem.

FRANCIJA. Latvijas ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, Lietu
vas ārlietu ministrs Gabriels Landsberģis un Igaunijas ārlietu mi 
nistra vietnieks Eiropas lietās Merts Volmers 26. janvārī pēc Eiropas 
un ārlietu ministra ŽanaĪva Ledriāna uzaicinājuma pulcējās uz 
tikšanos Parīzē. Šī bija pirmā šāda veida tikšanās, atzīmējot simto 
gadadienu, kopš Francija de iure atzina Baltijas valstu neatkarību, 
turklāt visas četras valstis šogad svinēs 30. gadadienu kopš diplo
mātisko attiecību atjaunošanas starp Franciju un Baltijas valstīm.

ZVIEDRIJA. Atzīmējot 100 gadus kopš Latvijas starptautiskās 
atzīšanas de iure, Latvijai Baltijas jūras pretējā krastā Latvijas vēst
nieks Zviedrijā Marģers Krams un vēstniecības darbinieki apmeklēja 
Stokholmas kapos apglabātos Latvijas diplomātiskā dienesta darbi
niekus. Ziedi gūlās uz Latvijas pirmskara perioda pēdējā sūtņa 
Voldemārā Salnā piemiņas vietas Hegalīdas baznīcas kolumbārijā, 
bijušā Latvijas sūtņa Somijā Jāņa Tepfera un Ārlietu ministrijas dar
binieka Herberta Tepfera atdusas vietas Sandsborgas kapos, bijušā 
ārlietu dienesta darbinieka un vēsturnieka Arveda Švābes kapa Stok
holmas Ziemeļu kapsētas katoļu nodalījumā, kā arī uz Danderīdas 
kapsētā apglabāto māsu Līnas Grosvaldes un Margarētas Trenbergas 
piemiņas vietas. Tika apmeklēta arī šogad mūžībā aizgājušā izcilā 
latviešu dzejnieka un ilggadīgā Latvijas vēstniecības Zviedrijā kul
tūras atašeja atdusas vieta Stokholmas Meža kapu latviešu noda
lījumā.

IRIJA. Godinot Latvijas starptautiskās atzīšanas de iure 100. 
gadadienu, 2021. gada 26. janvārī Latvijas vēstnieks Īrijā Jānis Sīlis 
un vēstniecības Konsulārās nodaļas vadītāja Ieva Bīlmane indivi
duāli  nolika ziedus uz Latvijas diplomāta Jāņa Meža kapa Mount
džeromas kapsētā (Mount Jerome Cemetery) Dublinā.

BALTKRIEVIJA. 27. janvārī Latvijas vēstnieks Baltkrievijā 
Einars Semanis nolika ziedus memoriālajā atceres vietā “JAMA” 
Minskā, godinot Holokaustā Baltkrievijā bojāgājušo ebrēju piemi
ņu. Memoriāls atrodas vietā, kur 1942. gada 2. martā tik nošauti ap 
5000 Minskas geto ieslodzīto. Baltkrievijas territorijā kopā nomocīti 
vairāk nekā 800 tūkstoši ebrēju. Vēsturnieki runā par 400 “nāves 
fabrikām” Baltkrievijā.

SPĀNIJA. 29. janvārī Latvijas vēstnieks Māris Klišāns iesnie
dza akreditācijas vēstuli Viņa Majestātei Spānijas karalim Felipem 
VI  Svinīgā ceremonija notika Karaļa pilī Madridē, un tajā piedalījās 
arī Spānijas ārlietu ministre Aranča Gonzaleza. Vēstnieks ar Spā
nijas karali pārrunāja nepieciešamību turpināt valstu divpusējo 
sadarbību polītiskajā, drošības, ekonomiskajā, kultūras un izglītības 
jomā.

Igo – “Mālos pelēkos”; 4. Dons – 
“Tūrists”; 5. Astro’n’out un Sudden 
Lights  –  “Haosā”. 

***
Vācbaltieša Herberta fon 
Blankenhagena grāmatas

“Atmiņas no vecās Vidzemes. 
Klingenberga – Rīga, 18921913” 
prezentācija.

Siguldas novada pašvaldības un 
grāmatu apgāda Madris  orga ni
zētā prezentācija notika tieš saistē 
3. februārī, izmantojot platformu 
ZOOM. Brieduma gados rakstī 

tās atmiņas atklāj personisku 
stāstu par autora bērnību Aken
stakas muižā (Klingenberg), skolas 
gaitām Rīgā un vēsta par notiku
miem Krievijas imperijas Vidze
mes guberņā 19. un 20. gadsimtu 
mijā. Sabiedrības rusifi kā cija, vāc
baltiešu cīņa par varas saglabā
šanu, 1905. gada notikumi, arvien 
spēcīgākā latvietība un aristo
kratu jauneklim svarīgais. Tas viss 
no vācbaltieša skatu punkta!

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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Krievijas cars un “čigānu baroks”

Par Latviju, vakcīnām un lielo cerību

Viens no neparastākajiem vē s   
turiskajiem dokumentiem, ko 
man nācies lasīt, ir Josifa Staļina 
personīgo mantu saraksts, sastā
dīts īsi pēc viņa nāves 1953. gada 
martā. Izrādās, diktatoram ne 
kas nav piederējis – vien krāj
grāmatiņa, četri piezīmju blok
noti, piecas pīpes, seši dažādu 
krāsu frenči, desmit bikses, daži 
simti grāmatu. Turklāt viņš ne 
bija nekāds mūks, mīlēja jautras 
kompānijas, sērīgas dziesmas, 
Kaukāza ēdienus un Krimas vī 
nus. Staļina alga bija 10 tūkstoši 
“veco” padomju rubļu mēnesī, 
tomēr nāves brīdī uz krājgrā
matiņas atradās vien 900 rubļu. 
Tātad Staļins savu algu bija tē 
rējis. Var jau teikt, ka “tautu tē 
vam” tāpat piederēja visa Pa 
domju Savienība. Tomēr nevar 
noliegt – savā ziņā viņš dzīvoja 
pat ļoti pieticīgi, it īpaši uz dažu 
kollēgu fona. Pat rūdītais lat
viešu boļševiks Arvīds Pelše, 
vienkāršs lauku puika no Iecavas 
apkārtnes, pamanījās savākt vēr
tīgu mākslas priekšmetu kollek
ciju. Par Staļinu atcerējos, vērojot 
Krievijā nerimstošo diskusiju 
par prezidenta Vladimira Putina 
“apslēpto bagātību”, iespējamo 
pili Melnās jūras krastā netālu 
no Sočiem. Lai gan baumas par 
tās pastāvēšanu klīda jau kriet 
nu laiku, jaunu intrigu izraisīja 
Alekseja Navaļnija filma “Pils 
Putinam. Lielās korupcijas vēs
ture”. Kanalā YouTube tā parā dī
jās 19. janvārī, un līdz mēneša 
beigām visā pasaulē filmu no 
skatījās 105 miljoni cilvēku. Arī 
Latvijā tas joprojām ir pats po 
pulārākais YouTube video.

Navaļnijs apgalvo, ka greznā 
ēka, kas izmaksājusi aptuveni 
vienu miljardu ASV dolaru,  
caur uzticības personām (ra 
diem, draugiem, fiktīvām fir
mām) piederot pašam Putinam. 
Ja Putins neslēpjoties būtu vē 
lējies uzcelt vēl vienu ārpilsētas 
rezidenci Krievijas prezidenta 
vajadzībām, tikai retais būtu cē 
lis iebildumus. Prezidents mums 

viens, viņam pienākas! Jo šāda 
rezidence, lai cik grezna un 
dārga arī būtu, paliktu valsts 
īpašums. Savulaik Krievijas ca 
riem piederēja pilis, taču tās kal
poja valsts reprezentācijai, ne 
privātajai dzīvei. Tagad izskatās, 
ka “Putina pils” celta ar mērķi to 
piesavināties, “iebāzt kabatā” un 
vēlāk nodot mantojumā. Pēc 
Navaļnija filmas parādīšanās 
Kremlī sākās neveikla taisno
šanās – no pilnīgas noliegšanas 
līdz apgalvojumiem, ka tā esot 
“negaidīta dažu bagātu draugu 
dāvana”, kas pasniegta “pateicībā 
par nesavtīgu darbu tēvijas un 
tautas labā”. Putina nelaime ir   
tā, ka viņam vairs netic. Turklāt 
prezidents kļuvis smieklīgs, kas 
polītiķim parasti nozīmē karjē
ras beigu sākumu.

Iespējamā korupcija šajā stāstā 
mani īpaši nepārsteidza. Diem
žēl tā ir visu postpadomju valstu 
nelaime. Tas, kas gan šķiet maz
liet dīvaini, ir pils iekārtojums – 
barokāla greznība, zeltījumi, ne 
samērīgi dārgās mēbeles un 
interjera priekšmeti. Piemēram, 
700 eiro vērtā tualetes poda 
birste, kas jau kļuvusi par inter
neta ikonu jeb, kā tagad saka, – 
mēmi. Savs teātris, pazemes ho 
keja halle, kazino ar ruletes gal
du, spēļu automāti, smēķējamā 
zāle ar ūdenspīpēm un nelielu 
skatuvi, striptīza dejotājai pare
dzēts stienis. “Čigānu baroks” – 
tā šo stilu dēvē Krievijā. Jo lī 
dzīgas mājas (saprotams, krietni 
mazākas izmēros) būvē turīgi 
čigānu baroni. Saka jau, ka par 
gaumi nestrīdas. Jautājums ir, 
lūk, par ko – kur meklējamas 
sak nes šai dīvainajai izpratnei 
par skaistu, pārtikušu dzīvi? At 
bilde rodama nesenā vēsturē. 
Modernās Krievijas turīgais slā
nis – tā ir tikai un vienīgi “jaunā 
nauda”. Padomju Savienības sa 
brukuma brīdī, 1991. gadā, cil
vēki bija vairāk vai mazāk vien
līdzīgi. Šodien Krievijā dzīvo ap 
simt “dolaru miljardieri” (žurnāla 
Forbes dati) un ap 250 tūkstošiem 

“dolaru miljonāri” (Credit Suisse 
dati). Bet, ja ieskatāmies Krie
vijas miljardieru biografijās, tad 
redzam, cik pieticīgos apstāk    
   ļos viņi auguši. Viens piemērs – 
Krie vijas un Izraēlas pilsonis 
Romāns Abramovičs. Dzimis 
1966. gadā, bērnību pavadījis 
dziļā provincē, Siktivkaras pil
sētā Komi republikā. Kas bija   
un joprojām ir Siktivkara? Salī
dzinot ar Maskavu, Pēterburgu 
vai Rīgu – pelēka un trūcīga pro
vince. Krievijā par tādām saka – 
“caurums”. Vēlāk pārcēlies uz 

Maskavu, kur 1980. gadu bei 
gās dibina rotaļlietu ra  žoša nas 
kooperatīvu. 1990. gadu vi   dū 
viņam izdodas iepazīties ar Bo 
risu Berezovski (miljardieris, 
vē  lāk gāja bojā Londonā mīklai
 n os apstākļos) un prezidenta  
Jeļ cina ģimeni. Abra mo vičs ie 
saistās naftas un alu mī nija biz
nesā, da  žu gadu laikā nopelna 
pirmo miljardu ASV dolaru. Šo 
dien dzīvo Londonā. Cita starpā 
viņam pieder futbola kluba 
Chelsea un 340 miljonus ASV 
dolaru vērtā jachta Eclipse.

Krievijas jaunbagātnieki nav 
īpaši diskrēti. Atšķirībā no Eiro
pas, kur lielu kapitālu īpašnie   
ki, aristokratija un “vecā nauda” 
ārēji cenšas nedemonstrēt savu 
bagātību, Krievijā to izrāda jo 
spoži. Turklāt nereti šī plātīša 
nās iet roku rokā ar vulgāritāti 
un bezgaumību. Sievas, kas vēl  
nesen komunālo dzīvokļu vir
tuvēs ķīvējās par vietu pie plīts, 
nu kļuvušas par “augstākās sa 
biedrības” dāmām un nevar vien 
izlemt, kādas dārglietas dzim ša
nas dienā dāvināt mīļotajam su 
ņukam. Bet kur gan šie cilvēki   
lai būtu mācījušies smalkas ma 
nieres? No “vecās labās” cara 
Krie vijas viņus šķīra milzīga lai
ka distance, septiņdesmit gadi 
jeb trīs paaudzes. Krievu aristo
kratija bija iznīcināta vai dzīvoja 
emigrācijā. Te arī meklējamas 
Putina pils “čigānu baroka” sak
nes. Pats Putins izauga kā vien
kāršs puika Ļeņingradas, taga
dējās Pēterburgas pagalmos.

Bet laiki mainās, un līdz ar 
tiem arī paaudzes. Pēc Navaļņija 
aresta Krievijas pilsētu ielās tur
pinās protesti. Svētdien, 31. jan
vārī visā valstī tika aizturēti 5008 
cilvēki, pārsvarā jaunieši. Jū 
tams, ka prezidents un viņam 
tuvākais varas loks jūtami ner
vozē. Bet ir tāds teiciens – ko 
Dievs grib sodīt, tam viņš atņem 
prātu, liek rīkoties neadekvāti. 
Dienu pirms 31. janvāŗa pro 
testiem viens no Putina tuvāka
jiem draugiem, miljardieris Ar 
kādijs Rotenbergs negaidīti “at 
cerējās”, ka “Putina pils” patiesībā 
piederot viņam! Esot tā starp 
citu nopircis pirms vairākiem 
gadiem, vieta neesot nemaz tik 
slikta, varbūt ar laiku varēšot    
pilī iekārtot viesnīcu. Iznāca kā 
anek dotē par iztapīgo galmi
nieku, kuŗš smalkās vakariņās 
esot iesaucies: “Šo karalienes 
purkšķi es ņemu uz sevi!” Pro
blēma tā, ka skaņa gan aiz 
skrien, bet “aromāts” labu laiku 
vēl turas gaisā.

Vakcīnas šobrīd tiek uzskatītas 
par vienīgo drošo iespēju iero
bežot un pēc tam arī atbrīvoties 
no Covid19. Protams, situācija 
dažādās valstīs atšķiras, tomēr 
šobrīd inficēšanās, saslimstības 
un arī mirstības rādītāji ir bie
dējoši. Pasaulē ar šo vīrusu sa 
slimuši vairāk nekā 103 miljoni 
cilvēku, un brīdī, kad mūsu laik
raksts nonāks pie lasītājiem, 
mirušo skaits jau būs vismaz     
2,3 miljoni. Latvijā cīņā ar vīru 
su sestdien, 30. janvārī,  dzīvību 
zaudējuši bija jau 1180 cilvēki.

Ārkārtējā situācija Latvijā pa 
garināta līdz 7. februārim, un 
maz ticams, ka to nepagarinās, 
jo inficēto skaits no katru dienu 
testēto skaita joprojām svārstās 
aptuveni no 7 līdz 9 procentiem. 
Ir dienas, kad no jauna inficēto 

ir septiņi, astoņi simti dienā, 
brīžam šis skaitlis sasniedz vai 
pārsniedz tūkstoti. Tiek lēsts, ka 
100 cilvēki aplipina 97 citus 
cilvēkus. Protams, dažādās at  
skai tēs un tabulās pandēmijas 
izplatību rēķina atšķirīgi – tiek 
rēķināts inficēto, saslimušo un 
mirušo skaits gan uz 10 tūksto
šiem iedzīvotāju, gan uz vienu 
miljonu, gan arī t.s. kumulatī 
vais rādītājs jeb inficēto skaits   
14 dienu laikā. Latvija visos šajos 
rādītājos ir aptuveni pa vidu Ei 
ropas Savienības vai visas Eiro
pas valstīs. Austrālijas neatka
rīgās domnīcas Lowy Institute 
28. janvārī publicētā pētījumā 
secināts, ka koronavīrusa pan
dēmijas pārvaldībā vislabāk vei
cies Jaunzēlandei un vissliktāk – 
Brazīlijai, savukārt Latvija šai 

ziņā ir 9. vietā. Mazliet sliktāk 
veicas mūsu kaimiņiem – Igau
nija ir 11., bet Lietuva – 19. vietā.

Lai vakcinācija varētu notikt 
ātri un pārskatāmi, Latvijā tika 
izveidots Vakcinācijas birojs,   
kas darbu sāka 25. janvārī. Uz to  
tika izludināts konkurss, dar
bam pieteicās 416 cilvēki, atlase 
notika ātri un par biroja vadī 
tāju izvēlējās Evu Juchņēviču.  
Vakcinācijas biroja galvenais uz 
devums  būs nodrošināt, lai vak
cinēšanas process ritētu gludi  
un savu poti pret Covid19 bez 
aizķeršanās varētu saņemt ik 
viens Latvijas iedzīvotājs, kuŗš to 
vēlēsies. Birojam, visticamāk, 
būs ne tikai jārisina loģistikas un 
iepirkumu jautājumi, bet arī jā 
pārliecina sabiedrība vakci nē
ties, jo pašlaik šo iespēju izman

tot plāno tikai puse Latvijas 
sabiedrības. Jāpiebilst, ka Eva 
Juchņēviča, kuŗai ir ilggadīga 
pieredze nacionāla mēroga pār
nozaru projektu vadībā, bijusi 
XXVI Vispārējo latviešu Dzies
mu un XVI Deju svētku izpild
direktore. Par Vakcinācijas biro
ja pieciem t.s. kodola darbinie
kiem ir zināms, ka arī pārējie ir 
strādājuši lielos un nopietnos 
projektos – eiro ieviešanas pro
jekta un Latvijas zāļu verifikāci
jas projekta organizēšanā.

Tiesa gan, sabiedrībā iebildu
mus ir izraisījušas biroja darbi
nieku algas, jo, piemēram, tā 
vadītājas alga ir lielāka par mi 
nistru algām, tāpat arī šaubas 
radījis tas, ka biroja vadītāja ir 
bijusi ar kultūru saistīta projekta 
organizatore. Savukārt veselības 

ministrs Daniels Pavļuts skaid 
ro, ka birojam ir vajadzīgs labs 
organizators, nevis mediķis.

Birojs ir aktīvi sācis darboties. 
Lai sasniegtu  vakcīnu piegāžu 
apjomam atbilstošu potēšanas 
pret Covid19 ātrumu, tiks orga
nizēts kopēji vadīts vienotais 
vakcinēšanas tīkls, un līdz va 
saras beigām paredzēts sapotēt 
70% pieaugušo, paredz  valdībā 
apstiprinātais Covid19 vakci nā
cijas plāns. “Vakcinācijas plāns, 
kuŗu šodien apstiprinājām val
dībā, ir detālizēts, digitāls un 
elastīgs. Nenoteiktība ir šī laika 
vienīgā noteiktība, tagad mēs 
būsim gatavi rīkoties dažādās 
situācijās. 

(Turpinājums 7. lpp.)
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Beidzot 2021.gads ir iesprau
cies pa pusatvērtu logu, sagaidīts 
uz rasainās terases un ar ne tik 
grandiozām uguņošanas zal vēm, 
kā tas bija pierasts iepriek šējos 
gadus. Mirkli bija klusums... Ir 
dīvainas izjūtas tādā brīdī, kad 
gadi satiekas uz īsu brīdi. Tagad 
jau gads sācis saplīst divpadsmit 
mirdzošās cerībās... 

Kaimiņi cits citam pa druskai 
notaurēja no atvērto logu sprau
gām laimīgu Jauno gadu. Kāds 
parībināja kastroļu vākus, tādē
jādi norakstot visnotaļ jokaino, 
pelēko 2020. gadu ne jau tajās 
labākajās, skaistākajās vēstures 
lappusēs. Jā, un Vecgada vakarā 
bez liekas drūzmēšanās laužu 
pūļos Briseles Vecpilsētas Lielajā 
laukumā. 

Vismaz šogad pilsētas tīrības 
šarma veidotājiem nav vairs jā 
vāc stikla lauskas, neizdzertās šam
panieša pudeles, jo Briseles sa 
bied rība jau no oktobŗa nogales 
cītīgi un mierīgi dzīvo savās māj
stāvēs. Aizdomājos, kāpēc Latvijā 
to sauc par mājsēdi? Būtībā mā 
jās var arī kustēties, stāvēt, veikt 
jestrus olimpiskos vingrojumus, 
lasīt grāmatas, skatīties tālrādi, 
klausīties tāldzirdi. Manuprāt, 
īsti nav labi šo vīrusa apkaroša
nas procesu apzīmogot ar sēdē ša
nas vārdu. Kustībā taču ir spēks, 
un tā rodas enerģiskā vitalitāte, 
kad dzimst jaunas domas un ide
jas, paplašinās apvāršņi un, ja 
nepieciešams, varam palūkoties 
aiz horizonta...

Manas baterijas ir uzlādētas, 
kas bija ļoti nepieciešams, – gada 
pēdējās nedēļas vēl izdevās būt 
Latvijā, plašajos Zemgales līdze
numos! Kad kollēģe ieraudzīja 
foto no pārgājiena uz Karaļa 
avotiem, viņa iesaucās: “Debesis, 
kā vienmēr, Latvijā ir augstākas!” 
Debesis augstākas, skaidrākas, 
līdzenumi līdzenāki, sakoptāki, 
kad, uz tiem raugoties, var ienirt, 
atklāt bezgalīgos domu plašu
mus. Tas ir svarīgi – reizēm emo
cionāli enerģētiskās baterijas uz 
pildīt ar šo Zemgales zemes spē 
ku. Kad reizēm Eiropā, Briselē, 
virmo kārtējās kaislības, man ir 
svarīgi, lai manas baterijas ir pie
pildītas ar Zemgales viedumu. 
Ša  jās situā cijās pārsvarā esmu 
rāms, jo uz zemes notur Zemgalē 
iegūtais miers. Tāpēc reizēm ir jā 
atgriežas mājās – Aucē, kas ir 
ma  zais sirdspuksts Zemgales lī 
dze numā. Un pēc tam ar jaunām 
jaudām atsperties, dzīvi no jau 
na atklāt metropolē, pie Eiropas 
kopgalda – Briselē. Lai mums 
visiem līdzsvaroti, harmoniski 
sirdspuksti 2021. gadā!

 
KAFIJAS VIETA

Brīdī, kad caur gadsimtiem 
noturīgi noblietētā bruģa Grand 
Place laukumā Briselē neierasti 
spraucās ārā zaļie zāles asni un 
es biju viens no galvenajiem va 
roņiem pasaules kopīgajā seriālā 
“Viens pats pilsētā” ar kafijas 
turziņu rokās, tad tikai vienīgi 
vēl tajā plaukstošajā pavasaŗa 
acumirklī iedomājos par atvēr
tām klavierēm Vecpilsētas lau
ku ma centrā.

Īpašā kafija man radīja patiesu 
iedvesmu. Šī dzēriena lieliskā 

ĢIRTS SALMGRIEZIS
BRISELES PASTKARTES

smarža manās domās ļāva pie
dzimt mūzikai, no tūristu brīvā 
vēsturiskā laukuma savdabīgā 
klusuma es it kā sadzirdēju mir  
k līgās mūzikas skaņas. Tikai 
man pietrūka vien patiešām reā
lu klavieŗu un augsta līmeņa šī 
in  strumenta virtuoza, lai patie
sībā noticētu, ka tas nebija tikai 
un vienīgi sekundēs mērāms    
īss, iepauzēts, domīgs sapņa 
uzplaik snījums. 

Nenoliedzami, viens no šī 
līdzņemšanas (takeaway) laik
meta maniem atklājumiem Bri
selē ir Café Capitale (Rue du 
Midi 45). 

Derek Blyth grāmatā par 500 
slēptākajiem Briseles noslē pu
miem (“The 500 Hidden Secrets 
of Brussels”) šī kafijas vieta nav 
atslepenota, iespējams, tāpēc, ka 
tā atrodas visiem uz delnas – 
Vecpilsētas krustcelēs, iepretim 
policijas iecirknim. Jāteic gan, ka 
Briseles dzērienu vietu archi te k
tūrā vairāk iezīmējas alus kro
dziņi ielu krustojumos, un pat 
visnomaļākajā vietā var atrast 
pašu vienkāršāko alus sūknētavu 
ar tik grandiozi ambiciozo no 
saukumu Monte Carlo. Īpaši ro 
mantiskās kafijotavas ir mazliet 
grūtāk sameklēt. Tāpēc Café Ca 
pitale ir kas īpašs, jo kafejnīcā 
var ielūkoties vinila platēs – pa 
saules mūzikas dārgumos. 

Kafejnīcas saimnieki uzsver, 

ka tie neaizraujas ar daudz un 
dažādiem uzdevumiem. Viņi 
visu uzmanību velta tikai vienai 
lietai – garšīgai un augsti kva
litatīvai kafijai. Ar to savā ziņā 
viņi ir mazliet apsēsti, daudz 
laika velta, lai atrastu izcilākās 
kafijas pupiņas, rūpīgi tās grauz
dētu, lai pēc tam krūzītē būtu 
izcilākais garšu īssavienojums. 
Viņi labprāt dalās stāstos par 
kafijas pupiņu ceļojumiem no 
Tanzānijas, Gvatemalas, Brazī
lijas un vēl, un vēl... Un kā šie 
ceļojumi ietekmējuši dzēriena 
gala iznākumu – ielējumu tasītē. 
Kafiju, ko var samaisīt ar mazu 
karotīti, dod jaunu, spēcīgu ik 
rīta satvērienu, enerģijas lādiņu 
dzīvei. Protams, reizēm liekas, 
ka to var baudīt bezgalīgi un 
bez galīgi, bet labāk ar mēru – lai 
“sirds nesadeg neparasti”, kā no 
Tērvetes novada nākušā pop
dziesminieka Reinika (juniora) 
balādē. 

Jā, vēl nekas pasaulē nav nozu
dis, vēl nekas nav pazaudēts, jo 
vēl ir melna kafija...

ČURĀJOŠAIS PUISĪTIS 
KĀ PASAULES 

MODES IKONA
Viena no Beļģijas populā rā

kajām dziesmas rindām vēsta 
par kādu vietu pasaulē, kur valda 
cēlais, mazais puisītis... Viņš no 
rīta dāsni, no visas sirds dod 
savu spirgto, atvēsinošo šķidru
mu. Un tas nav neviens cits kā 
Maneken Pis Briselē. Brīdī, kad 
labākie un iesirmotākie beļģu 
kungi no Čurājošā puisīša brā
lības, biedrības jeb asociācijas 
sāk varonīgi skandēt dziesmu 
par Maneken Pis, tad beļģu ņi  p
rulis atbildi parādā nepaliek,     
un dziesmas izskaņā strūkliņa 
kļūst tik spēcīga, ka gluži kā ar 
Niagāras ūdenskrituma atspe
rīgo belzienu mērķtiecīgi iešļā
cas apkārtesošo vērotāju pūļos. 
Neviltots prieks ir gan ļaudīm 
no Āzijas plašumiem, gan sno
biem no Eiropas metropolēm, 
protams, visiem īpašās ceremo
nijas skatītājiem. Ir atkal piedzī
vots skaistuma apmirdzēts un 

neaizmirstams mirklis. Tā ir 
reize, kad Briseles čurājošais 
pui sītis ir apģērbts kādā krāšņā 
tērpā. Jāteic, viņš ir pasaules 
mo  des ikona, viņa garderobe ir 
tik plaša, par kādu varētu vien 
sap ņot daudzi jo daudzi augstās 
mo  des mākslas apžilbinātie. 
Bri seles galvenajam stiprulim, 
urinatoram piestāv itin viss, nav 
jācīnās ar smagām, nogurdi no
šām diētām. Sportisks kā Lat vi
jas komandas hokejists, izne sīgs 
Alsungas novada tautastērpā, 
prot nēsāt pat japāņu samuraja 
bruņas, gozēties kirgīzu lāčādas 
kažokā ar kinžalu, spēj lidot tālēs 
zilajās kosmonauta skafandrā  
un jūs nemanot pārsteigt Venē
cijas karnevāla maskā. 

Iesaku aplūkot ne tikai ūdens 
strūklaku, bet apmeklēt arī ne 
tālo Maneken Pis garderobi (Rue 
du Chêne 19). Beļģijas runasvīrs 
(grūti būtu iedomāties grāmatu 
par šo valsti bez šī simbola) tiek 
apģērbts jau vairākus gadsimtus. 

Vēstures avotos nav ziņas, kam 
radās šī doma par ietērpšanu, 
bet viena no senākajām liecī 
bām saglabājusies no 1616. gada. 
Viņa kollekcijā ir vairāk nekā 
1000 tērpu, un 170 dienas gadā 
puisēns rotājās kādās citās drā
nās. Garderobe ik gadu tiek pa 
pildināta ar 25 jauniem kostī
miem. Drānu dāvinātāju ne 
trūkst, dažkārt gadās, ka valsts 
puisītim dāvina krāšņu tērpu, 
bet tas neder, jo viena no mazuļa 
rociņām ir iespiesta sānos. Tāpēc 
nav labi šūt tērpu ar divām 
piedurknēm.

Briseles mazulis savu karjeru 
sācis 15. gadsimtā kā ūdens ap 
gādes strūklaka. Senākos strūk
laku dekoros bieži tika izman toti 
antīkās pasaules motīvi un Re 
ne sances laika populārie eņ  ģeļ
bērniņi. Savulaik Briseles ūdens
apgādes sistēmu brauca pētīt arī 
inženieŗi no citām viduslaiku 
pilsētām. 

(Turpinājums 7. lpp.)
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BRISELES PASTKARTES
Kā tad pilsētniekiem visnotaļ 

ierastais puisītis kļuva par le 
ģendu? 

Viens no minējumiem: aiz 
skaudības pret Briseles skaisto 
laukumu Francijas karalis Luijs 
XIV 1695. gadā nobombardēja 
visu Lielo laukumu. Taču šī 
strūklaka ar puisīti palikusi pil
nīgi neskarta. Tā ļaužu simbo
liskajā uztverē puisītis parādījās 
kā brīnums, un ne velti tiek 
stāstīts, ka viņš ar savu strūkli 
ņu ir palīdzējis pilsētā apdzēst 
lielo ugunsgrēku pēc franču uz 
brukuma. Taču ir zināms, ka 
1747. gadā franču kaŗavīri pat to 
nozaga, un tas pats Francijas 
karalis Luijs XIV, lai atvainotos 
par kaŗavīru slikto uzvedību, 
dāvāja puisītim skaistas drēbes – 
brokāta, izšūtas ar zeltu. Apģērba 
kopiju var aplūkot Maneken Pis 
garderobē.

Savukārt 1745. gadā to nozaga 
angļu kaŗavīri, un vēlāk atrada 
Geraardsbergen pilsētā. Lai pa 
teiktos izpalīdzīgajiem iedzīvo
tājiem, pilsētai tika uzdāvināta 
kopija.

Tāpēc jau laikam oriģinālā 
strūklakas statuja joprojām tiek 
glabāta Briseles pilsētas mūzejā, 
kas atrodas vēsturiskajā centrā, 
Grand Place laukumā (Maison 
du Roi, Broodhuis). Tomēr suve
nīru veikalos katrs var nopirkt 
savu Maneken Pis, kas var palī
dzēt pat atkorķēt vīna pudeli. 
Tikai uzmanīgi un prātīgi ar 
ma  zā puisīša korķvirteņa “ga 
džetu”! Jauno laiku leģendas 
vēsta, ka suvenīrs, izgatavots ne 
vis Beļģijā, bet aiz trejdeviņām 
zemēm, var nepaveikt galveno 
uzdevumu – atbrīvot vīnu no ie 
spundējuma. Korķvirtenis var 
vienkārši nolūzt vai iesprūst, 
dzira tā arī var palikt, pie lūpām 
neskarta un neizdzerta. Noteikti 
labāk korķīgo Maneken Pis ie 
teiktu nolikt plauktā līdzās ci  tiem 
tālo valstu suvenīriem. Ti  kai lai
kus neaizmirstiet nospod ri nāt 
savu ceļojumu magnetizējošos 
simbolus. Skaistākie pagātnes 
ceļojumi nedrīkst noputēt! Ta 
jos, domās atgriežoties, var at  

kal un atkal kavēties atmiņu 
mozaīkās un rast jaunas neti
camas iedvesmas vēl nepavēr
tiem, vēl neatvērtiem pasaules 
lielceļiem, mazceļiem, takām... 
Kad izdzirdat – “Quand il fait 
“Pss... Pss...””, tad noteikti atkal 
esat nokļuvuši Maneken Pis jau
nā tērpa atklāšanas ceremonijā.

BRISELES TIRGUS
Starp augļu krāvumiem un 

apģērbiem, starp pārpildītiem 
olīvu traukiem un sapakotiem 
maziem rožu kalniem, stādiem, 
starp mazgāšanas līdzekļiem un 
gardi ceptām vistām, kartupe
ļiem, nepārtrauktām ļaužu strau
mēm, tirgotāju dinamiski dār
došiem starpsaucieniem un beļ
ģu kundzītēm, kuŗas veiksmī 
gāk operē ar saviem iepirkumu 
mazajiem trolejratiņiem nekā 
iestrēgušie auto stūrmaņi pirms 
iebraukšanas rīta agrumā mūsu 
mīļajā pilsētā… Tā ir viena no 
dzīvākajām Briseles dzīves attēlu 
galerijām, kas spilgti izgaismo 
Beļģijas daudzveidīgās galvas
pilsētas vaibstus. Mani fascinē 
šis nesterilais, organiskais tirgus 
mikslis, kam nav nedz samākslo
tības, nedz piepucētās pieklā
jības, nedz arī smalki ietērpto un 
safrizēto kundziņu un kundzīšu 
filozofiskās tērzēšanas par savām 
dzīves fundamentālajām atmi
ņām pie šampaniešu glāzēm un 
austeru paletēm. Nepārprotiet, 
man nekas nav iebilstams par 
dzīves baudīšanu, līdzīgi kā to 
savos populārajos britu seriālos 
ir izdzīvojusi dievīgā Hyacinth 
Bucket (Hiacinte Bukēēē). Taču 
šajā svētdienas Briseles popglez
nā manai mīļajai Hiacintei vieta 
neatrastos. Ja jums gadījumā 
atbraukuši ciemos Hiacintes un 
Hiacinti, tad labāk uz šo vietu 
nevest!

Svētdienās Briseles viena no 
centrālajām dzelzceļa stacijām 
Zuidstation/Gare du Midi (Dien d
vidstacijas), no kuŗas var ērti 
tālāk mērot ātrgaitā ceļojumu uz 
Londonu, Parīzi, Amsterdamu, 
kļūst par dažāda veida dārgu 
mu, saukšu to par “andellandi” 

(aptuveni 400 tirgotāji tvers jūsu 
uzmanību). Brisele ir populāra 
ar saviem tirdziņiem dažādās 
dienās un dažādās pilsētas ko 
mūnās. Šis tirgus ir tikai vienreiz 
nedēļā – svētdienās, no sešiem 
rītā līdz agrai pēcpusdienai – 
pulksten 14. Tiem, kuŗi nevēlas 
iekļūt trolejratiņu parādēs, labāk 
doties rīta agrumā. Savukārt 
tiem, kuŗi vēlas produktus no 
pirkt par labākām cenām, iz 
devīgāk ir ierasties uz tirgus 
slēgšanas laiku, kad pārdēvēju 
sirdis piedzīvo financiālos atkuš
ņus, un viņi produktus notirgo 
par simboliskām cenām, lai paši 
atbrīvotos no saviem preču krā
jumiem. Labāk uz šo andeli do 
ties ar sabiedrisko transportu,   
jo būs grūti atrast vietu, kur 
novietot savu ātrgaitas dūcēju. 
Man vienmēr lielākais izaici nā
jums pēc iepirkumu somu uzpil
dīšanas, marokāņu pildīto pan
kūku nobaudīšanas ar pipar
mētru tēju, kas allaž ir tik precīzi 
saldināta ar cukuru, lai iestātos 
patīkams sirdsmiers, ir nokļū
šana līdz tramvajam. Tur kopā ar 

pārējām brašajām trolejratiņu 
kundzītēm, kundziņiem ar pal
mu podiem, nākas iespraukties 
un atrast savu vietu. Viss tram
vajs ir tikai un vienīgi tirgus pir
kumu aromatizēts. Jāteic, pēdē
joreiz mans pirktais vistas cepe
tis bija pārāks un sasniedza aro
mātu virsotni tramvajā! Un 
mans Hermes ikrīta atsvaidzi

nošais smaržūdens noplaka un 
palika tikai blāvā fonā... Tā arī ir 
dzīve – kad cepetis nostumj 
malā izsmalcinātas franču smar
žas. Tāpēc jādodas uz tirgu, lai 
vēlreiz un vēlreiz gūtu jaunus 
apstiprinājumus, pārdomas un 
izvēdinātos no ikdienas garlai
cīgajām rutīnām.

Par Latviju, vakcīnām un lielo cerību

(Turpināts no 6. lpp.)

sūtīt daudz vairāk Pfizer devu, 
bet bijusī veselības ministre Ilze 
Viņķele valdību par to pat nav 
informējusi. Tiesa gan, Pfizer ir 
ļoti sarežģīta vakcīnu pārva
dāšana un uzglabāšana, tomēr 
jau tobrīd bija skaidrs, ka Astra
Zeneca apstiprināšana kavēsies. 
Ir sākta dienesta izmeklēšana, 
un premjers sola, ka vainīgā vai 
vainīgās personas tiks sodītas.

Ir skaidrs, ka no tā, cik veik
smīgi tiks īstenots vakcinācijas 
plāns un kā birojs (arī valdība) 
pratīs sarunāties un sadarboties 
ar iedzīvotājiem, būs atkarīga   
ne tikai premjera, veselības mi 
nistra un vēl vairāku polītiķu 
nākotne (Saeimas vēlēšanas ir 
jau nākamajā gadā), bet arī  Lat
vijas iedzīvotāju veselība. Tā ir 
ļoti nopietna un smaga nasta.

Radio Latgales studijas žurnā
listiem medmāsa stāstīja, ka pa 
ļaujas uz sava organisma izturī 
bu un imūnitāti, kas pasargās no 
slimības. Sazvanoties pēc nedē
ļas, viņa atrodas mājās ar diag
nozi “Covid19 pozitīva”.  Janīna 
domā, ka inficējusies darbā, un 
70 gadus vecā medmāsa cer, ka 
slimība paies viegli.

Otrkārt, problēmas jau tagad 
rada visu trīs minēto vakcīnu 
ražotāju kavēšanās ar piegādēm. 

Latvija līdz šim saņēmusi trīs 
Pfizer Covid19 vakcīnas kra 
vas –  pirmajās    divās piegādēs 
saņemtas 23 400 devas, bet tre
šajā – vēl 6800 devas.  Savukārt 
12.  janvārī saņemtas 1200   pir
mās Moderna vakcīnas devas. 
Ta  gad tiek gaidītas arī Astra Ze
neca vakcīnas.

Skandālu izraisījusi ziņa, ka 
Latvija jau decembrī varēja pa 

ļoti daudz laika ir prasījusi da 
žādu datu apstrāde un doku
mentu gatavošana, kas bieži vien 
notika manuāli.

Tomēr ir nopietni šī plāna 
īstenošanas riski.

Pirmkārt, tikai aptuveni puse 
Latvijas iedzīvotāju ir gatavi vak
cinēties. To vidū, kas to nevēlas, 
vairāk ir krievu valodā runājošo. 
Daļa iedzīvotāju vēlas nogaidīt, 
lai pārliecinātos, ka jaunās vak
cīnas nenodara neko ļaunu, bet 
daļa uzskata, ka vakcīnas vispār 
ir sliktas un nav vajadzīgas. Pie
mēram, Janīna no Daugavpils ar 
52 gadu darba stāžu, kuŗa turklāt 
ir Daugavpils slimnīcas Plaušu 
slimību un tuberkulozes centra 
galvenā medicīnas māsa un arī 
radiologa asistente, apgalvo, ka 
noteikti nebūs tā, kas vakcinē
sies pirmā, ka vienmēr visu ap 
domā. Janvāŗa sākumā Latvijas 

šanu, savukārt no jūnija varētu 
uzsākt visu iedzīvotāju vakcinē
šanu, kas iepriekš nav iekļāvušies 
kādā no prioritārajām gru
pām. Lai sasniegtu mērķi – pie
augušo iedzīvotāju vakcinācija 
ne mazāk kā 70% 2021.  gada 
vasaras beigās – no februāŗa pa 
kāpeniski ir jākāpina vakci nā
cijas pakalpojumu apjoms, lai  
no marta varētu nodrošināt ne 
mazāk kā 100  000 vakcinācijas 
epizodes nedēļā.

Vēl var piebilst, ka Eiropas 
Savienībā ir apstiprinātas trīs 
vakcīnas – Pfizer un BioNTech 
izstrādātā Covid19 vakcīna, ra 
žotāja Moderna vakcīna, un pa 
šās janvāŗa beigās apstiprināta 
arī AstraZeneca vakcīna.

Vismaz teorētiski plāns un arī 
ieceres nopietni iesaistīt infor
mācijas technoloģijas (IT) ir ap 
sveicams. Līdz šim, piemēram, 

Gan tad, ja vakcīnu pie gādes 
kavēsies, gan tad, kad to būs ļoti 
daudz,” par plānu izteicās vese
lības ministrs. Veselības minis  
t rija arī informēja, ka vakcinā
cijas process tiks organizēts cen
trālizēti. Ņemot vērā to, ka vak
cinēšanās ir ikviena iedzīvotāja 
brīvprātīga izvēle, iedzīvotāji va 
rēs pieteikties vakcinēšanās rin
dā vairākos veidos – sākot ar 
elektronisku pieteikšanās vietni, 
kas tuvākajā laikā tiks atvērta 
reģistrācijai, gan arī caur ģime
nes ārstiem. Prioritārās vakci
nējamo grupas nemainīsies. Fe 
bruārī tiktu turpināta veselības 
aprūpes darbinieku vakcinēša 
na, bet papildus tiktu uzsākta arī 
sociālās aprūpes dienestu dar
binieku un to klientu, kā arī 
daļas senioru vakcinēšana. Jau 
no aprīļa varētu sākt citu prio
ritāro grupu iedzīvotāju vakcinē

(Turpināts no 6. lpp.)
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Lasot vecumdienās sēru sludi
nā jumus, mēdzu domās piere
ģistrēt, kuŗš aizgājējs bijis vecāks 
par mani un kuŗš jaunāks. Var 
neizklausīties pārāk smuki, bet, 
ie  raugot aizgājušā dzimšanas ga  da 
skaitli, kas tagadnei tuvāks par 
manējo, gūstu grūti aprakstāmu 
labsajūtu (paldies Dievam, par 
laimi), ka pretēji aizgājušajam  
mītu vēl šajā saulē. Turpretim ilg
dzīvojušos, ko tur slēpt, nedaudz 
apskaužu. 

Skaudību, greizsirdību izjutu, 
nupat vēl rakstot par Maijas 
Mig lasStreičas romānu Matil
des gad simts,  kuŗa reāli reiz dzī
vojusī ti  tuļ varone (19031997) 
pieredzē jusi teju vai visu div
desmito gadsimteni. Bet saga
dījies, ka tūdaļ pēc Matildes dzī
vesstāsta rokā nonāk kādas viņu 
vēl pātrumpojušas seniores stāsts: 
visvairāk  Zviedrijas latviešu sa 
biedrībā labi pazīstamajai Valen
tīnei Lasmanei (19162018) lai
mējās nodzīvot simt divus gadus. 

Ilgdzīvotāja atceras   
Nakts jau nav tikai gulēšanai, Valentīnes Lasmanes dzīvesstāsts 

Gaita Grūtupa literārā apdarē, apgāds “Mansards”, 2020. g., 494 lpp.
Pie tam manu skauģa dabu īpaši 
kairina viņas stāsta virsraksts: 
Nakts jau nav tikai gulēšanai. Vai 
tad 102 gados trūkst dienu, tā ka 
dzīvošanai palīgā jāņem arī nak
tis?

Skaidrojumu grāmatas nosau
kumam lasām 427. lappusē. Mūža 
pēdējās gadumijas naktī V. Las
mane, nevarēdama aizmigt, šādu 
teikumu pierakstījusi. Tekstu ap 
strādātājs G. Grūtups atgādina,  
ka tieši ar naktīm saistīts reiz vēl 
tik jaunās Valentīnes cienīja mā
kais labdarības darbs: bēgļu laivu 
organizēšana no Kurzemes krasta 
uz brīvību Otrā pasaules kaŗa 
beigās. Viņš vēl piemetina: “P a tie
si, nakts jau ir arī mīlestībai un 
nākotnes domām.” 

Sendienās, kad viedtālruņu 
spaidīšanas vietā jauni cilvēki      
no rokas rokā ar lūgumu pēc ie 
raksta deva piemiņas albumiņus, 
populārs novēlējums bija: “Dzīvo 
dzīvē dzīvu dzīvi,/ Lai tev dzīvē 
dzīva dzīve!” Pārceļot  vēlējuma 
izteiksmi uz īstenības izteiksmi, 
būsim par V. Lasmanes kuplo 

mūžu pateikuši būtisko. Viņa, lie
kas, bijusi orientēta uz dažādu 
pieredžu apgūšanu, neiestigšanu 
rutīnā, vērošanu un vērtēšanu. 
Viņas gaitas bieži virzījās līdzte
kus prominentu līdzaudžu gai
tām, tomēr tieksme pēc daudz
veidības un jaunu iespēju izmē  
ģi nāšanas viņai liedza sasniegt 
kaln galus kādā gara dzīves vai  
citā nozarē. Valentīnes jaunības 
un visa tālākā mūža draudzene 
Velta RūķeDraviņa, mērķtiecīga 
viena dzīves virziena izvēlētāja 
uzstrādājās līdz Baltu valodu ka 
tedras vadītājas postenim Sto   
kas – kā V. L. bieži mīlinoši sauc 
Stokholmu – Universitātē, kamēr 
līdzīgu ambīciju liekas būt trūcis 
V. Lasmanei, kaut abas bija reiz 
kollēgas Baltu filoloģijas studijās 
Rīgā. Daudzpusīgās V. L. darbo
šanās raksturojumu būs grūti uz 
iet kompaktāk izteiktu kā V. Vec
grāvja sadaļā par viņu trīs teiku
mos Latviešu rakstniecībā bio grā
fijās (1992): 

Strād. par vietējo ziņu red. aģen
tūrā “Leta” (1938 – 1939), pēc tam 
par latv. val. Skolotāju Malnavas 
lauksaimn. Vidusskolā. Bijusi žēl
sirdīgā māsa leģionāru slimnīcā 
un Ljas Centrālās padomes eva
kuā cijas grupā Ventspilī. 1945 
emi grējusi uz Zviedriju, strād. par 
krievu val. Docētāju, kantoristi, 
bibliotekāri, ka arī par  latv. val. 
Skolotāju Zviedrijas latv. papild
skolās un Minsteres latv. ģim na  
z ijā.   

 Par ne tikai gulēšanai domātās 
nakts vārdā nosauktās grāmatas 
pirmajai pusei dots apakšvir s
raksts “Dzīves sākums”. Savukārt 
šīs pirmās puses pirmā puse vel
tīta V. L. dzīves un pasaules ie 
pazīšanai brīvās Latvijas pirmajā 
laika periodā, bet otra puse – 
laikam no 1940. gada vasaras 
līdz 1944. gada oktobrim, kad 
tobrīd 23 gadus vecā V. L. izkāpj 
no bēgļu laivas Slītes ostā Got
landē. Grāmatas otras  puses 
apakšv irsraksts ir “Trimdā”. Te 
īpaši varētu saistīt V. L.  ceļojumu 
apraksti pa toreizējo brīvo Eiro 
pas daļu un atmiņas par viņas 
darba gadu Minsteres ģimnazijā. 
Kaut arī grāmata ir pilna tās 
autores brīvas, atraisītas perso
nības šķietamu apliecinājumu, 
saskatāmi gan arī pašuzlikti ie  
ro bežojumi. “Nekad neesmu gri

 EDUARDS SILKALNS   

Valentīne kopā ar vīra māsām: Lidiju Lasmani-Doroņinu, 
Veltu Čaksti un vīra tēvu Andreju Lasmani Rīgā, 1966. gads

bē jusi ceļot uz eksotiskām val
stīm, tikai pa Eiropu,” raksta V. L. 
Acīm redzot pat ASV viņa pie 
skaita eksotiskajām valstīm, jo 
nekas neliecina, ka viņa tur bijusi. 

Grāmatai it kā pietrūkst apo  
te o zes jeb trešās daļas ar virsrak
stu “Atgriešanās”. Tik skaisti būtu 
bijis lasīt, kā “meklētājas ceļš nu 
galā” un kā tas visbeidzot atvedis 
atpakaļ uz turieni, kur tas sācies. 
Sakārtotājs gan saka, ka, “dzīvo
dama trimdā, viņa nezaudēja ce 
rību, ka Latvija atgūs neatkarību” 
(427.), tomēr viņa deva priekšro
ku brīvību atguvušo Latviju iz 
mantot kā ciemošanās vietu, ne  
vis kā mūža pēdējo mājvietu. 
Protams, nepārskatot detaļās 
visus ārējos apstākļus, nedrīkstam 
te nevienu tiesāt. Lasām un paši 
lēšam, ka sirdī un garā caurcau

rim latviete V. L. Latvijā dzīvojusi 
tikai 23 no saviem 102 gadiem. Ir 
taču arī ieradumam savs spēks, 
šajā gadījumā – pieradumam pie 
zviedru zemes! 

Mazāk uzmanības pievērsts       
V. L. privātajai dzīvei nekā viņas 
sabiedriskajām aktīvitātēm. 1952. 
gadā viņa precējusies ar glezno
tāju un pasta ierēdni Albertu Las
mani, ģimenē piedzimušas trīs 
meitas, vīrs miris vēl salīdzinoši 
jaunos gados, atstādams V. L. at 
raitnes lomā vairāk nekā četr de s
mit gadus. Ģimenes saišu pār  
 agro pārrāvumu tad nu liekas 
kompensējam V. L. mešanās ar 
pilnu krūti radošas un aktīvas 
dzīves piepildījuma centienos. 
Grā matas beigās viņas sastapto, 
aprakstīto vai vismaz pieminēto 
personu uzskaite aizņem teju 40 
lappuses.

Kad ieraugām uz grāmatas aiz
mugurējā vāka V. L. kā simtgad
nieces foto portretu, viegli viņu 
iedomāties kā allaž smaidīgu, 
laipnu, labsirdīgu sirmgalvi, to 
mēr ja tāda patiesi būtu bijusi       
V. L. personība, grāmata droši 
vien būtu iznākusi par saldu. 
Patiesībā tajā vietumis netrūkst 
arī pa pipara graudam: ja daži no 
V. L. dzīves ceļā sastaptajiem vēl 
būtu starp dzīvajiem, laimīgi viņi 
par tādiem sevis traktējumiem 
nevarētu būt. Bet, ja nu tiklab 
aprunātāja, kā aprunātie viņsaulē, 
tie mēs, kas pagaidām vēl dzīvi 
palikušies, varam vai nu priecā 
ties par V. L. atklātību, vai par to 
sašust. 

V. L. neslēpj, kādas visādas pro
minences viņas jaunībā centušās 
ar viņu veidot tuvas attiecības. 
Profesors Aleksandrs Dauge, lūk, 
vasaras dienā uzaicinājis viņu uz 
Jūrmalu peldēties. – “Jūrmalā 
ēdām, es peldējos. Dauge nekāpa 
ūdenī, bet, kad es iznācu no jūras, 
tad sāka mani aptaustīt. Es pār
bijos. Pēc tam  bijām restorānā – 
vīns, kafija un beigās brauciens ar 
taksīti. Tur nu viņš ņēmās mani 
bučot un spaidīt. Tāds ilūziju 
sabrukums par Daugi...” (83. – 
84.). Ja parēķinām, Valentīnei to 
vasar piepildījās 20 mūža gadi,  
bet Daugem bija 68 un jau nā  ka
majā gadā viņu aizrāva nāvīte. – 
1944. gada vasarā ar skūpstu un 
uzaicinājumu uz savu dzīvokli 
Valentīnes sapņus un erosu iekvē
linājis vēlākais literātūrzinātnieks  
Londonas Avīzes redaktors Jānis 
Andrups, kam ar Valentīni gan 
bijusi tikai divu mūža gadu star
pība. (151.) Kad Zviedrijas Up 
salā V. L. sākusi darboties kā mā 
cītāja un teoloģijas zinātņu pro
fesora Haraldā Biezā sekretāre, 
viņai rodas “aizdomas, ka viņš 
meklē sev melnā darba darītāju, 
kalponīti un klāt gulētāju”. (231.)

Nelaipni vārdi grāmatā veltīti 
Gunāram Meierovicam, dzejnie 
ka Alberta Spoģa pēcnācēju lat
viskumam, pārāk laipnajiem 
Iman ta Lešinska uzņēmējiem 
vi   ņa viesošanās reizē Minsterē 
u. c. Ne jau šo rindu rakstītājs    
spēj izspriest tiesu, kā tur senatnē 
viss reiz īstenībā noticis. Ar vienu 
pašu teikumu grāmatas sākumā, 
kur V. L. pastāsta par savu deguna 
polipu operāciju bērnībā, viņa 
sevi it kā rehabilitē. Šis teikums      
ir: “Var būt, ka tā gluži nebija.” 
(29.) Lai tas ik lasītāju pavada, 
ceļojot cauri V. L. ļoti saistošajām 
atmiņām!

Valentīne ap 1935. gadu

Laulības ar Albertu Lasmani, 
1952. gads

Ekrāna foto no Valentīnes simt gadu svinībām Gaismas pilī 
Rīgā 2016. gada 16. maijā
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F R A G M E N T S  N O  T O P O Š Ā S  G R Ā M ATA S

Un ko nu?!SILVIJA GRIGULIS DŽONSA

(Turpinājums sekos)

(Turpinājums no Nr. 4)
Maniem vecākiem tas krietni 

atviegloja dzīvi un viņiem neva
jadzēja vairs ņemt īrniekus pa 
pildus peļņai. Arī man bija vieg
lāk, jo, mājās ciemojoties, vairs 
nebija jāguļ ēdamzālē, kā es to 
darīju iepriekš, kad braucu brīv
dienās no Stoukes. Tagad pirmo 
reizi mūžā man bija kaut mazi 
ņa, tomēr pašai sava istabiņa, 
pašai sava dzīves telpa.

Tā sākās mans laiks Korbijā. 
Es atkal biju latviešu kopienā, 
dziedāju korī, dejoju un spēlēju 
latviešu teātrī. Šeit dzīvoja arī 
mani draugi Daila un Ināra no 
Alsageras (Alsager). Skolā val dī
ja brīva, nepiespieta gaisotne un 
es pieteicos studijām, lai kļūtu 
par skolotāju.

IDEĀLAIS VECUMS
Kad man bija pieci vai seši ga 

di, man bija sapnis – kaut man 
būtu piecpadsmit. Es reiz biju 
satikusi kādu piecpadsmit gadus 
vecu blondu meiteni vārdā Asja. 
Tas notika Jūrmalā. Sakrustotām, 
slaidām, iedegušām kājām viņa 
sēdēja uz žoga malas. Viņa man 
likās ļoti pieklājīga un uzdeva 
jautājumus: “Kā tevi sauc? Cik 
tev gadu? Vai tu jau ej skolā?” 
Protams, es toreiz vēl skolā ne 
gāju, jo skolas gaitas sākās sep
tiņu gadu vecumā, un man vēl 
bija pāris gadus jāpaciešas, taču 
es jutos pagodināta un ļoti sva
rīga, ka viņa par mani interesējas. 
Asja bija tik ļoti pieklājīga. Es 
gribēju būt tikpat pieaugusi kā 
viņa. Nākošajā reizē, kad es viņu 
ieraudzīju, mazliet samulsu un 
nomurmināju: “Labrīt, Asjas jaun
kundze.” Viņa man uzsmaidīja. 
Es cerēju, ka tad, kad man būs 
piecpadsmit, kāds mani arī svei
cinās un godinās par Silvijas 
jaunkundzi.

Sanāca tā, ka man nemaz 
nevajadzēja tik ilgi gaidīt. Man 
bija tikai trīspadsmit, un mēs    
vēl dzīvojām trazīta kopmītnēs 
Vendorfā (Transit Hostel in Wen
dorff). Gaidot, kamēr tiks no  kār
toti mūsu vecmāmiņas doku
menti, 1948. gadā lielāko vasaras 
daļu un vēlāk, līdz pat oktobrim, 
pavadījām bezrūpīgā, notiku
miem bagātā laikā. 

Kādu rītu, viena pati ejot uz 
ēdnīcu, es ieraudzīju mazu, pie
cus vai sešus gadus vecu meitenīti, 
kas nāca man pretī. Tad viņa 
apstājās, pasacīja: “Labrīt, Grigu
les jaunkundze!” un ātri pagāja 
man garām. Es biju bezgala pār
steigta. Tā bija pirmā reize, kad 
kāds mani nosauca par jaunkun
dzi! Pēkšņi, es sajutos tik pieau
gusi un satraukta. Man vēl nebija 
piecpadsmit gadu un kāds jau 
domāja, ka esmu pietiekami 
liela, lai sauktu mani par jaun
kundzi! Tas nekas, ka šis kāds 
bija tikai pirmsskolas vecuma 
bērns.

Kad man patiešām apritēja 
piecpadsmit, man bija atļauts 
patstāvīgi braukt pie Ritas uz 
viņas dzimšanas dienas ballīti 
un apmēram nedēļu ciemoties 
pie viņas Ņūportā, Velsā (New
port, Wales).

Es stāvēju uz ceturtās platfor
mas Krīves (Crewe) dzelzceļa 
stacijā un vēroju, kā ik pa mi 
nūtei virzās uz priekšu pulksteņ
rādītāja bultiņas. Tās vēstīja vil
ciena (British Rail) atiešanas lai
ku uz Kārdifu (Cardiff). Es tās 
sa  līdzināju ar norādēm, ko tēvs 
bija uzrakstījis uz papīra lapas 
un iedevis man līdzi. 

Pēkšņi pa skaļruni izskanēja 
garš un sarežģīts paziņojums 
man nepazīstamā valodā. Vie
nīgie vārdi, kurus noķēru, bija – 
“pie ceturtās platformas”. Ņemot 
vērā apkārtējo cilvēku reakciju, 
tas nebija nekas īpaši svarīgs. 
Neviens neizkustējās no vietas.  
Varbūt  runātājs paskaidroja, ka 
tūdaļ pienāks mūsu vilciens? Pa 
visam drīz tas patiešām pie stāja 
pie platformas, durvis atsprāga 
vaļā un cilvēki kāpa laukā no 
vagoniem. Es sarosījos, iekāpu 
un apsēdos kupejā, kur bija ie 
karojušās divas vecāka gadagā
juma dāmas un pavecāks kungs.

Savu mazo koferīti ievietoju 
augšējā nodalījumā, apsēdos pie 
loga un skatījos laukā. Uz pero
na bija palicis visai daudz cil
vēku. Tie stāvēja, gaidīja un pat 
nemēģinaja kāpt vilcienā. Ko viņi 
gaida? Aizcirtās vagona dur vis 
un es jutu, ka kaut kas nav kār
tībā. Atjēdzos, kad biju jau uz  lē
kusi kājās un skaļi klie dzu:“Mēs 
braucam uz Kārdifu (Cardiff), 
jā?”

Abas pretī esošās dāmas pa 
purināja galvas, bet un vīrietis 
skaļi izkliedza: “Nē! Nē!”

Es paķēru savu koferi no 
plauk ta, vienā lēcienā biju tam
burā, pat nepasacīdama viņiem 
paldies, un metos laukā no vil 
ciena. Durvis aiz manis atkal 
aiz cirtās, vagona pavodonis uz 
mani savādi pablenza, bet netei
ca ne vārda. Es atkal stāvēju uz 
perona un vēroju, kā vilciena 
sastāvs attālinās no stacijas. Vil
ciens uz Kārdifu (Cardiff) pie nā
ca pēc dažām minūtēm.  

Es nebiju redzējusi Ritu ilgāk 
nekā divus gadus. Tajās vasaras 
brīvdienās es pie viņas nodzīvoju 
vairākas nedēļas.

NLO
Manā piecpadsmitajā dzimša

nas dienā piepildījās viens no ma 
niem īpašajiem sapņiem. Mūsu 
kopmītnes mazajā istabiņā ne 
bija iespējams ne uzaicināt cie
miņus ne sarīkot dzimšanas die
nas ballīti, bet tā vietā man tika 
uzdāvināts  mazlietots dāmu div
ritenis ar augstu stūres stieni un 
nelielu groziņu priekšā.

Pēdējo reizi ar divriteni biju 
braukusi pirms vairākiem ga 
diem Vācijā. To man iemācīja 
tētis. Viņš apsolīja mani pieturēt, 
kamēr mīšu pedāļus. Tēvs pats 
bija dedzīgs riteņbraucējs un līdz 
pat pensijai viņš katru dienu ar 
to minās uz darbu. Vienīgais, kas 
viņam negāja pie sirds, bija div
riteņa labošana. Tādās reizēs 
viņš sauca palīgā abus manus 
brāļus, bet pats stāvēja blakus un 
viņus komanēja. Viņš mācīja 
Andrejam, kā ar ēdamdakšiņas 
kātu noņemt ritenim biezo gu 

mijas apvalku, kamēr Viktoram 
lika turēt velosipēdu taisni, lai 
tas nekustas. Es remontdarbos 
nepiedalījos, tikai noskatījos, kā 
viņi ņēmās ap divriteni, un pie 
sevis prātoju, ka noteikti ir jābūt 
ērtākam veidam kā tikt galā ar 
nolaistu riepu. 

Galvenais – tagad beidzot man 
bija paši savs divritenis. Vienīgā 
problēma bija tā, ka nevienam 
no maniem draugiem velosipē
da nebija un man nācās pedāļus 
mīt vienai. Es rullēju pa Alsa
geres (Alsager) ciema galveno 
ielu un pēc tam izbraucu uz 
platāka ceļa Krīves (Crewe) vir
zienā. Sākumā braucu diezgan 
uzmanīgi, bet pēc tam traucos 
arvien ātrāk un ātrāk. Mani mati 
plīvoja vējā un sajūta bija brī
nišķīga – ātrums un brīvība! Ri 
pojot lejā no kalna pedāļus mīt 
pat nevajadzēja, divritenis trau
cās lejup pats. Turklāt tas to 
darīja arvien straujāk un strau
jāk, sasniedzot tādu ātrumu, ka 
vairs nespēju riteni novaldīt. 
Velosipēda pedāļi abās pusēs 
griezās kā lidmašīnu propelleri 
un es izplestām kājām joņoju 
lejā no kalna. Vienīgais veids, kā 
apstāties šajā trakajā skrējienā, 
būtu rokas bremze, bet tās šim 
ritenim nebija. Labi, ka ceļš bija 
tukšs, es netraucēju citiem, un 
citi neapdraudēja mani. 

Pēkšņi sajutu asu sitienu pa 
pieri, ar būkšķi un gan drīz 
novēlos no velosipēda. Kon
centrējos, lai noturētos uz ceļa, 
un cieši turējos pie stūres. No 
sasprindzinājuma biju aizmie
gusi acis. Šķita, ka velosipēds 
brauc lēnāk.... Kad biju sasnie
gusi ceļa līkumu, sev priekšā ie 
raudzīju nogāzi kalna pakājē...

Es labu laiku sēdēju ceļa malā, 
mēģinādama saprast, kas tas bija 
par priekšmetu, ar ko biju sa 
skrējusies. Šķiet, man šoreiz bija 
brangi paveicies. Biju tikusi vien 
ar punu pierē, ko man bija uz 
dauzījis kāds nezināms lidojošs 
objekts. 

DZIEDĀŠANA KARAĻA 
ALBERTA ZĀLĒ
1951. gada vasarā Karaliskā 

Alberta zāle bija latviešu pilna. 
Man bija tas gods stāvēt uz ska
tuves un izdziedāt savu sirdi, 
turklāt tas notika manu ideālo 
piecpadsmit gadu vecumā.

Anglijā bija tūkstošiem Lat vi
jas cilvēku. Viņi visi runāja par 
dzimteni un gaidīja, kad varēsim 
atgriezties mājās.

Latvijā Dziesmu svētki notika 
ik pa četriem gadiem jau kopš 
pagājušā gadsimta. Katru rei zi 
tie pulcēja tūkstošiem dzie dātāju 
no visiem Latvijas nostū riem. 
Cilvēki  devās uz Rīgu, lai dzie
dātu gan tautas, gan mūs die
nīgākas dziesmas.

Lai nokļūtu no Alsageras 
(Alsager) Češīrā (Cheshire) un 
pēc tam līdz Karaliskajai Alber 
ta zālei Londonā, mēs braucām 
ar vilcienu. Nakšņošana festivā 
la laikā mums tika noorganizē 
ta “Clapham Junction” pazemes 
gai sa uzlidojumu patversmēs, 
kur pieci simti latviešu dziedā 

tāju gulēja trīsstāvu bunkuros, 
dziļi zem steidzīgajām Londo nas 
ielām.

Te pormoreiz uzzināju, kā 
darbojas metro. Bija tik savādi, 
ka ar vienu un to pašu biļeti var 
braukt no jebkuras Londonas 
stacijas līdz jebkurai citai pietu
ras vietai. Atlika vien atrast va 
jadzīgo staciju pazemes kartē. 
Līdz piecpadsmit gadu vecu
mam es biju kļuvusi par īstu 
dzelzceļa izmantošanas eksperti.

Mūsu toreiz Anglijā aizsāktā 
dziesmu svētku tradīcija latviešu 
kopienās izplatījās visā Eiropā, 
Amerikā un daudzās citās val
stīs. Pēdējie svētki, kuros es pie
dalījos, atkal bija Karaliskajā 
Alberta zālē Londonā, un tas no 
tika 1976. gadā. Mans tētis dar
bojās svētku rīkošanas komitejā, 
un šoreiz tajos piedalījās visi 
Eiropas latviešu kori.

Papildus dziedāšanai svētku 
nedēļā mums bija arī literārie 
lasījumi, mākslas un amatnie cī
bas izstādes, tautasdeju koncer
ti un citas tikšanās. Svētku no 
slēgumā – liela svinīga balle. Pa 
rasti tā sākās ar polonēzi – gran
diozu parādi, kur katram bija 
vajadzīgs partneris. Mani polo
nēzē veda tēvs, un tas bija ļoti 
īpašs brīdis. Es biju tkpat laimīga 
kā 1951. gadā. Tērpusies melnā 
tafta kleitā, savā ideālajā vecumā 
lielajā svētku noslēguma ballē 
pirmo reizi ar tēti dejoju lēno 
valsi. 1976. gadā es pat nenojau
tu, ka šī būs mana pēdējā deja ar 
tēvu. Viņš saslima ar vēzi un 
nomira 1978. gada 14. martā 
Londonā.

L’AMOUR.  VĒSTULE, KAS 
PALIKA NENOSŪTĪTA 
Mīļais, Džon,
es labi atceros pelēko, lietaino 

dienu, kad, piespiedusi sapla ci
nāto degunu vēsajai loga rūtij, 
stāvēju un vēroju lietus lāses, kas 
krītot sitās pret palodzi. Tās itin 
kā spēlēja aizraujošu spēli “No
ķer mani, ja vari!”

Tajā dienā es jutos ļoti vientuļi, 
var pat sacīt – nožēlojami, līdz 
kamēr cauri aizmiglotajam stik
lam, ko, elpojot uz vēsās rūts, 
bija radījusi manis pašas dvaša, 

es ieraudzīju Jūs – slaidu, skaistu 
tumšmati,  ieejam kaimiņu mājā.

Mēs zinājām, ka mums būs 
jauni kaimiņi, bet tādus(!) nekad 
pat iedomāties nevarējām. Dažu 
nākamo dienu laikā manā iztēlē 
jūs jau bijāt pārtapis par grieķu 
dievu. Skolā es nespēju koncen
trēties, jo domāju tikai par Jums. 
Es ilgojos uzzināt Jūsu vārdu, 
dzirdēt Jūsu balsi, redzēt Jūsu 
smaidu un uzzināt par Jums itin 
visu, bet man pietrūka drosmes 
Jūs uzrunāt.

Man šķita ka ir pagājusi mū 
žība, un tad es ieraudzīju Jūs, nā 
kam pa mūsu dārza taku un pa 
ejam garām mūsu parādes dur
vīm! Vai tā bija abpusēja tele
pātija, vai arī Jūs bijāt pamanījis 
mani? Vai Jūs mani arī mīlējāt? 
Es vairs nespēju sakarīgi domāt 
un instinktīvi  atrāvu vaļā dur
vis. Es ieraudzīju Jūsu pārsteigto 
skatienu. Jūsu pirmie, neveikli 
un klusi izsacītie vārdi man ne 
bija saprotami. Skaidrs bija tikai 
viens – Jūs vēlējāties satikt manu 
tēvu. Un tad notika lielais brī
nums! Jūs pateicāt šo roman
tiskāko un skaistāko vārdu, kas 
saprotams ikvienā valodā. Es 
skaidri dzirdēju, ka Jūs to teicāt 
franču valodā. L’Amour! Tajā 
mirklī es sagrīļojos un atkāpos. 
Protams! Atklājis savu mīlestī
bu, Jūs vispirms gribējāt runāt ar 
manu tēvu. Ko gan citu!?

Aizvedu Jūs uz dārzu, kur 
strādāja mans tēvs. Es steidzīgi 
devos projām un satraukta stai
gāju šurputurpu pa guļamista 
bu līdz kamēr izdzirdēju noklau
dzam dārza vārtiņus. Jūs bijāt 
beidzis sarunu. Es noskatījos, kā 
Jūs aizejat, saņēmos un  gāju uz 
zi nāt savu likteni. Es redzēju 
savu tēvu, rokam zemi, bet viņš 
bija mierīgs kā arvien. Viņš ne 
pavisam nelīdzinājās tēvam, kas 
tikko bija runājis ar savu nāka
mo znotu. Uz manu knapi dzir
damo jautājumu “Par ko jūs 
runājāt?” tēvs, pat galvu nepacē
lis, attrauca, ka Jūs bijat ieradies, 
lai aizņemtos lielo āmuru.

Jūsos tik ļoti vīlusies
Silvija

Autore Silvija Grigule Džonsa grāmatas “What next?” atvēr-
šanas svētki Dublinā Latvijas simtās dzimšanas dienas gadā, 
18. jūlijā
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KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

C I T U R  I Z L A S Ī T S

Uz salas Daugavā pie Kokneses top Likteņdārzs – gaišas atceres 
vieta, kur svinēt latviešu tautas izturību un spēku. Tas ir arī Tavas 
ģimenes un dzimtas Likteņdārzs, veltīts visiem latviešiem, kas 20. 
gadsimtā gājuši bojā vai cietuši svešu varu dēļ. Likteņdārzs top 
kopdarbībā un par ziedojumiem, tā atbalstītāju skaits jau pārsniedz 
500 tūkstošus. Mūsu nākamais lielais kopdarbs --- uzcelt Saieta 
namu! Palīdzi! Ziedo!
Nodibinājums “Kokneses fonds”
Adrese: Lāčplēša iela 75B, Rīga, LV-1011, Latvija
info@koknesesfonds.lv

Ziedojumiem EUR:
AS “Citadele banka”
Konts: LV94PARX0015211160001
SWIFT: PARXLV22

Starpniekbanka ziedojumiem USD:
USA CITIBANK, N.A., NEW YORK
Konts: 36392149
SWIFT/BIC: CITIUS33

Vairāk informācijas
 www. liktendarzs.lv

Krustvārdu mīklas 
(Nr. 4) atrisinājums

Līmeniski. 1. Penss. 4. 
Krons. 6. Kopiena. 7. 
Kalkuta. 8. Memfisa. 10. 
Kampanija. 13. Stadija. 

15. Skuteri. 17. Bojas. 19. 
Trilleris. 20. Skageraks. 22. Alibi. 
23. Balasts. 26. Sitenis. 29. Kara
bīnes. 30. Sloksne. 31. Taizeme. 
32. Nargile. 33. Etīde. 34. Senči.

Stateniski. 1. Poltava. 2. Ska
taka. 3. Ģimnāzija. 4. Kamejas. 
5. Stieple. 7. Kurss. 9. Akači. 11. 
Sibēliuss.12. “Kurzemīte’’. 14. 
Tau rija. 16. Rieksti. 17. Briga. 18. 
Sakši. 21. Dinaburga. 23. “Būris’’. 
24. Laktoze. 25. Skarene. 26. 
Speltes. 27. Nordeķi. 28. Sakse.

Līmeniski. 4. Apūdeņošanas 
kanāli Vidusāzijā. 5. Garšviela.  
7. Dumbrvistiņu dzimtas putns. 
10. Techniski zīmēt. 11. Lieli, 
apaļi koka trauki bez vākiem. 12. 
Figūru projekciju rasējumi plak
nē. 13. Plāni neraudzētas mīk 
las sausiņi. 16. Latviešu režisors 
(19111973). 19. Mērkaķu apakš
dzimtas pērtiķis. 22. Vīnogu 
šķirne. 23. Latviešu aktrise 
(18931970). 24. Sens priekštecis. 
25. Asteru dzimtas augs. 26. 

Sekrēts. 28. Kreditiestādes. 30. 
Neizpaužams. 35. Latviešu svar
cēlājs (18941919). 37. Tēls Viļa 
Lāča romānā “Zvejnieka dēls’’. 
38. Gaŗš sieviešu apmetnis bez 
piedurknēm. 39. Japāņu auto
mo biļu marka. 40. Valsts Āzijas 
dienvidos. 41. Franču rakstnieks 
(18281905). 

Stateniski. 1. Latviešu aktrise 
(1941). 2. Latviešu rakstniece, 
literātūrzinātniece. (19322004). 
3. Pilsēta Kurzemē. 5. Taisnleņ

ķa trīsstūra mala. 6. 
Debess dienvidu pus
lodes zvaigznājs.   8. Mo 
narcha tituls Krie vijā. 9. 
Eksāmenu laiks augst
skolās. 14. Apdzī vota 
vieta Tukuma no  vadā. 
15. Apdzīvota vieta Apes 
novadā. 17. Ceļi pilsē 
tās. 18. Zilupes pie teka. 
20. Blēdīgs darī jums. 21. 
Asas sāpes mugurā. 27. 
Spēcīgs uz  budinājums, 
kas nav pa  kļauts gribas 
kontrolei. 29. Valsts Ara
bijas pus salā. 31. Valsts 
Eiropā. 32. Dabas parā
dība. 33. Zviedru auto
mobiļu marka. 34. Pil
sēta So  mi jas dienvid
rietumos. 36. Jupitera 
pavadonis. 

Sastādījis Kārlis Pētersons
Krustvārdu mīklas (BL Nr. 

5) atrisinājums.
Līmeniski. 4. Ariki. 5. 

Kaperi.7. Laucis. 10. Rasēt. 11. 
Toveri. 12. Epīras. 13. Galetes. 
16. Piesis. 19. Makaks. 22. 
Muskats. 23. Klints. 24. Sencis. 
25. Pienene. 26. Asaras. 28. 
Bankas. 30. Slepens. 35. Krauze. 
37. Garoza. 38. Talma. 39. 
Subaru. 40. Indija. 41. Verns. 

Stateniski. 1. Kairiša. 2. 
Viese. 3. Piltene. 5. Katete. 6. 
Pāvs. 8. Cars. 9. Sesija. 14. 
Lestene. 15. Trapene. 17. Ielas. 
18. Istra. 20. Afēra. 21. Krika. 
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Vakcinēšanās pret Covid19 
Izraēlas valstī notiek triecien
tempā, un statistikas ziņā Izraē 
la ir neapšaubāma līdere pasau
lē. Pašlaik jau gandrīz puse no 
valsts iedzīvotājiem saņēmusi 
vismaz vienu vakcīnas devu. 
Aiz vadītajā nedēļā tika ziņots,  
ka abas potes saņēmuši jau vai
rāk nekā miljons cilvēku jeb 
vairāk nekā 10% no 9,2 miljo
niem valsts iedzīvotāju. 

Nesen vakcinēties devās arī 
Telavivā mītošais mūsu cienī ja
mais autors Franks Gordons, 
kuŗš Latvijas Avīzes  polītiskajam 
komentētājam  Mārim Anto ņe-
vičam pastāstīja par saviem ie 
spaidiem un arī kopējo noska
ņojumu valstī, kur, par spīti sek
mīgajam vakcinācijas proce 
sam, saslimstība joprojām ir ļoti 
augsta. 

Kā Izraēlā praktiski notiek 
vakcinēšanas process? Piemē-
ram, kā uzzinājāt, ka pienākusi 
rinda – tas tiek kaut kā īpaši 
paziņots vai pašam jāpiesakās?

F. Gordons. Mana meita (59 
gadi) un znots (55 gadi), kuŗi 
dzīvo Jeruzalemē, pa viedtālru 
ni vienojās ar mūsu slimokasi, 
ka viņi mani (92 gadi) ar sievu 
invalīdi (88 gadi) vedīs vakci
nēties 23. janvārī uz medicīnas 
centru Holonā (Telavivas dien
vidu piepilsēta). Vakcinējāmies 
ar Pfizer vakcīnu, un pēc trim 

Dzīvības glābšana pirmajā vietā
Tā uzskata un rīkojas Izraēlā

nedēļām – 13. februārī – būs 
otrais posms. Atkal sestdienā. 

Vai vakcinēšanās notiek arī 
sestdienās? Cik zinu no stā s-
tiem, Izraēlā sabatā parasti 
nenotiek gandrīz nekas.

Seniorus mēdz vakcinēt sest
dienās, jo tad uz ceļiem mazāks 
sastrēgums. Tiem, kas dodas 
sabatā, tiek atgādināts, ka jū 
daismā augstākā vērtība ir dzī
vības glābšana (pikuach nefesh), 
kas, var teikt, atceļ visus 613 
priekšrakstus jeb aizliegumus. 

Kāda ir kārtība, kā iedzīvotāji 
tiek vakcinēti – kuŗas grupas 
pa priekšu, kuŗas pēc tam?

Vispirms vakcinēja medicīnas 
darbiniekus un skolotājus, tad 
65+ vecuma seniorus, tad tos, 
kas vecāki par 50 gadiem, seko 
tie, kas vecāki par 40 gadiem, un 
vēlāk ir ieteikums vakcinēt citus, 
kam pāri sešpadsmit. Katrs ie 
dzīvotājs reģistrēts vienā no trim 
slimokasēm, un katram līdz ar 
personas apliecību klāt ir slimo
kases personīgā magnētiskā kar
tīte, kur saglabāti viņa dati. 
Tāpēc visa atlase iet tieši caur 
slimokasēm. Dati ir arī Izraēlas 
iedzīvotāju reģistrā un sociālās 
apdrošināšanas resorā.

Vai Izraēlā ir vakcinēšanās 
un ierobežojumu pretinieki? 
Vai viņi ir aktīvi un redzami?

Visumā Izraēlas iedzīvotāji ir 
disciplinēti un ievēro distanci, 
nēsā maskas. Reizēm gadās, ka 

kāds jauniešu bariņš “tusējas”, 
bet viņiem tiek aizrādīts, un viņi 
klausa. Man šķiet, ka termins 
“ierobežojumi” ir smagnējs un 
neparocīgs – liekas zilbes, kamēr 
to izrunā... Globāli iegājies 

an gliskais lockdown, ivritā seger 
(no vārda “slēgts”). Kamēr 
diem žēl pandēmija vēl neiet uz 
bei gām, varbūt arī latviski būtu 
vērts lietot, teiksim, “slēgsnis”. Īsi 
un skaidri.

Kā ar ortodoksālo ebrēju 
kopienu? Cik atceros, pavasarī 
bija konflikti, jo viņi negri - 
bēja pildīt noteikumus. Vai 
tagad viņi pakļaujas noteikta-
jai kārtībai?

Ortodoksi ir mūsu posts! Viņi 
kopumā veido 12 procentus no 
Izraēlas iedzīvotājiem, bet “dod” 
40 procentus no inficēto kop
skaita. Viņi drūzmējas lūgšanu 
namos un garīgajos semināros 
(vīrieši un pusaudži), katēgoriski 

atsakās klausīt policijas norādī
jumus. Ja notiek kāda rabīnu 
“dinastijas” galvas bēres vai viņa 
mazdēla kāzas, pulcējas, drūz
mējas milzīgs bars. Pēdējā laikā 
aizvien biežāk viņi melnās plat
malēs uzbrūk policistiem, ap 
sau kājot tos par nacistiem un 
apmētājot ar akmeņiem. Te uz 
reiz nāk prātā vasaras nemieri 
Amerikā. Ortodoksu vairākums 
ignorē valsti, jo atbildot tikai Tā 
Kunga priekšā.

Kāds noskaņojums valda 
palestīniešu vidū? Vai tur arī 
nav kādas problēmas?

Palestīniešu pašpārvaldes pār
ziņā kopš 1995. gada Oslo vieno
šanās ir nodota visa veselības 
aizsardzības sistēma un sociālā 
aprūpe. Viņi paši sagādā vakcī
nas no dažām starptautiskām 
firmām – no Ķīnas un arī krievu 
Sputnik V, par kuŗas kvalitāti 
vairāki palestīniešu ārsti šaubās. 
Smieklus izraisīja Putina žests: 
viņš kā dāvanu atsūtīja simbolis
kas 500 (!) Spunik V porcijas.

Gazas sektors kopš 2005. gada 
ir atsevišķs valstisks, islāmisks 
veidojums, kas atrodas kaŗa stā
voklī ar Izraēlu, taču Izraēla tam 
piegādā daļu elektrības un caur 
savām ostām piegādā Gazai tās 
pasūtītās ārzemju vakcīnas.

Vai ir jau jūtams, ka Izraēlā 
vakcinēšana dod rezultātu un 
Covid–19 iet mazumā?

Tagad Izraēla atrodas paradok
sālā situācijā. Vakcinācijas tem
pa ziņā esam rekordisti – līdz 
martam tiks vakcinēti praktiski 
visi pieaugušie Izraēlas iedzī vo
tāji, bet tajā pašā laikā veļas jau 
trešais pandēmijas vilnis. Infi cē
to skaits baismīgs, Benguriona 
lidosta faktiski slēgta un ko  mer
ciā lie reisi atcelti, jo tagad aizvie n 
biežāk inficējas ar “Liel brita
nijas”, “Dienvidafrikas” un citiem 
vīrusa mutantiem, kas nāk “no 
ārpuses”.

Franks Gordons: “Seniorus mēdz vak ci
nēt sestdienās, jo tad uz ceļiem ma  zāks 
sastrēgums. Tiem, kas dodas sa  batā, tiek 
atgādināts, ka jūdaismā augstākā vērtība 
ir dzīvības glābšana (pikuach nefesh), 
kas, var teikt, atceļ visus 613 priekšrakstus 
jeb aizliegumus.”
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mas. Par līdz strādnieku honorāriem 
nepieciešama ie  priekšēja vieno šanās. 
Par publi kācijās mi   nēto faktu precī
zitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemak sāt: 
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– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV  1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 917
Otrdien – 917
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MATĪSS KUKAINIS
ADVOKĀTS AR TIESĪBĀM 

ASV UN LATVIJĀ.

■ Mantošana.
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana.
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Cēsīs gaida pavasari
Pasaules latviešu mākslas centra ieceres 2021. gadāKĀRLIS KANDEROVSKIS,

PLMC izpilddirektors

gadiem ilgi ir pētījusi tā laika 
sociālpolītisko vēsturi dažādās 
valstīs, kurp vedis Ē. Dajevska 
dzīves ceļš.

14. jūnijā plānojam atklāt 
izstādi “Aleksandrs Karpovs: 
mākslinieks un cīnītājs.” Dzimis 
trimdā, ASV, Aiovas līdzenumos, 

Karpovs absolvēja Minesotas 
Universitātes mākslas departa
menta grafiskās mākslas fakul
tāti, 1993. gadā pārcēlās uz Lat
viju. Latvijas mākslas akadēmijā 
ieguva maģistra gradu. Savos 
polītiski skarbajos grafikas dar
bos Aleksandrs atainoja var dar

bību un netaisnību ASV, kā arī 
okupētajā Latvijā.

2021. gada jūnijā atklāsim iz 
stādi, kuŗā iepazīstināsim ap  mek  
lētājus ar Filadelfiju, kur pēckaŗa 
gados mājvietu guva ļoti pro 
duktīva latviešu mākslinieku 
grupa. Arnolds Treibergs, Os -
kars Skušķis, Voldemārs Jan-
sons, Laimons Eglītis, Guna S. 
Mundheima, Harijs Gricēvičs 
un Peters Daumants Schnore 
veidoja dinamisku latviešu māk
slinieku kopienu.

Jūlijā uz mūsu telpām no 
Dānijas ceļos izstādes projekts 
“Zilā matērija.” Laima Puntule 
un Anne Marie Udsen pētīs 
divus vissvarīgākos zilos pig men
tus: kobalta zilo un indigo. Izstāde 
būs daudzveidīgs ceļo jums zilajā 
krāsā – iekļaujot glez niecību, 
zīmēšanu, grafiku, kā arī krāsota 
tekstilmateriāla ele mentus.

Mēs ļoti ceram, ka 2021. gads 
ļaus mums droši turpināt jūs 
iepazīstināt ar diasporas māk
slinieku daiļradi!

2020. gada izstāžu plānus 
diem žēl nevarējām īstenot, tāpēc 
vairākas izstādes pārceltas uz 
2021. gadu. Ļoti ceram pavasaŗa 
atgriešanos svinēt ar mākslinieka 
Viļņa Strazdiņa mierpilnajām 
ainavām. Šīs lielās, krāsainās 
gleznas atsauc atmiņā amerikāņu 
gleznotājas Georgia O’Keeffe pa 
leti. Strazdiņš glezno ziemeļ nie
cisko dabu, kas sasaucas ar Miči
 ganā un Kanadā pavadīto laiku.

Cēsu mazais teātris atgriezīsies 
Sīpoliņu galerijā, kur plāno ie 
stu dēt mūsu pazīstamā glez
notāja Raimonda Staprāna lugu 
“Pēdējā izrāde”. Teātŗa dibinātāja 
Ilze Lieckalniņa stāsta, ka šī luga 
tiks pielāgota “šābrīža ierobe žo
jumiem. Ir ļoti aktuāli runāt par 
to, kā ierobežojumi liedz māk
sliniekiem izpausties.”

Maijā izstādīsim Ēvalda Da -
jevska scēnografijas. Izstādi plā
nojam līdz ar jaunās grāmatas 
“Ēvalds Dajevskis 19141990” iz 
došanu. Programmu prezentēs 
autore Dzintra Andrušaite, kuŗa 

“Šī ir vieta, kur domāt,” tā sava 
apmeklējuma laikā PLMC viesu 
grāmatā ierakstīja Valsts prezi
dents Egils Levits. To patiešām 
var attiecināt  uz mūsu nodibi
nājuma 2020. gada klātienes un 
virtuālajām izstādēm.

Aizvadītā gadā Cēsīs uzturējās 
mūsu izstāžu kuratore Lelde 
Kalmīte. “Roku uz pulsa” turēja  
direktors Kārlis Kanderovskis. 
Pašlaik viņi abi devušies uz Či 
kāgu, taču mēs gaidām atgrie
žamies, jo šajā gadā plā nojam 
virkni interesantu izstā žu. 
Iepriekš koncentrējamies uz 
Austrālijā tapušu mākslu, taču 
2021. gadā plānojam mākslas 
draugus Latvijā plašāk iepazīs
tināt ar latviešu mākslinieku 
de vumu, kas savulaik darbojās 
Filadelfijā, ASV.

Priecē, ka PLMC bijis Latvijas 
plašsaziņas līdzekļu uzmanības 
lokā. Cēsīs viesojās Latvijas Ra 
dio, Latvijas Reģionu televīzija  
Re:TV,  žurnāls IR, un laikrasts 
Laiks rēgulāri informē sabied
rību ārpus Latvijas par centra 
aktīvitātēm. 

PLMC izstāžu un archīva tel
pas ir savienotas ar vēsturisko 
ēku, kas šobrīd ir kopīga darba 
telpa, kuŗā atrodas mazie starta 
uzņēmumi, mākslas studijas, 
sanāksmju telpas un neliela alus 
darītava. Šogad uzsākts galve 
nās ēkas  fasādes remonts un pa 
galma pārbūves darbi. Kopā ar 
restaurēto  Cēsu dievnamu vec
pilsēta kļūs sakoptāka. Mūsu 
viesiem  nākamgad  būs iespēja 
to novērtēt.

Vissirsnīgākais paldies visiem, 
kas šogad pielikuši roku, lai 
mūsu darbs virzītos uz priekšu! 
Īpašs paldies Kārlim Kande
rovskim, Leldei Kalmītei, Baibai 
Eglīte, Ingrīdai Bitei, Gunai 
Mundheimai, Vijai Zuntakai
Bērziņai,  Marikai Zeimulei, kā 
arī organizācijām, kas atbal stī  
j ušas PLMC darbību – Kultūras 

Šī ir vieta, kur domātDAINIS MJARTĀNS, PLMC valdes loceklis 

ministrijai, Amerikas latviešu 
apvienībai (ALA), Pasaules brī 
vo latviešu apvienībai (PBLA)   
un ASV bezpeļņas  organizācijai 
“Pa    saules latviešu mākslas sa 
vienība”!

Paldies tiem, kas ziedojuši 
māk slas darbus, archīva mate
riālus un grāmatas, kas papil
dinās mūsu pētniecības nodaļu.

Covid19 krize sabiedrībā var 
atstāt lielu emocionālo rētu. Tas 
ir pārdzīvojumu laiks, kuŗu jā 
pārvar. Novēlu visiem mūsu 
draugiem, atbalstītājiem un zie
dotājiem saglabāt emocionālo 
līdzsvaru šinī nebūt ne vieglajā 
laikā un raudzīties ar optimis 
mu nākotnē. Aicinu  nākt centra 
atbalstītāju pulkā. Mums var   
ziedot: 

Pasaules Latviešu mākslas centrs 
Reģ.nr. 40008174687
Banka: A/S Swedbank kods 

HABALV22
Konts:
LV86HABA0551030475675
 
Ieraksts  PLMC viesu grāmatā:
“Trimda ir nozīmīga latviešu 

nācijas daļa ar savu raksturīgu 
kultūru un mākslu, kas ir latvie 
šu nācijas kultūras un mākslas 
integrāla sastāvdaļa. Tajā atspo
gu  ļojas latviešu vēsturiskā reāli
tāte un vieta pasaulē. Paldies šī 
centra organizatoriem un entu
ziastiem, kas to mums saglabā un 
dara pieejamu! Šī ir vieta, kur 
domāt…” 

Egils Levits, Valsts prezidents

Dainis Mjartāns iepazīstina Valsts prezidentu ar PLMC archīva 
krājumiem
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PASAULES ČEMPIONĀTU 

HOKEJĀ RĪGA RĪKOS KOPĀ 
AR BRATISLAVU 

Šveices medijs Watson, kas ir 
pie tuvināts Starptautiskās hokeja 
federācijas (IIHF) procesiem, 
zi  ņo, ka 26. janvārī  tiks ieviesta 
skaid rība par pasaules čempio
nāta hokejā rīkošanu. Minskā 
paredzētās spēles uzņems Slovā
kijas galvaspilsēta Bratislava, ka 
mēr Rīgai paliks līgumā paredzē 
tā puse čempionāta. Šādu soli ir 
ieteikusi IIHF darba grupa.

Iepriekšējās nedēļas otrajā pusē 
Latvijā ieradās IIHF delegācija, lai 
vērtētu PČ sarīkošanas iespējas. 
Pēc šīs vizītes no IIHF kandidātu 
saraksta svītrota Dānija un pali
kušas vairs tikai Bratislavas un Rī 
gas iespējas. Pēc vizītes Latvijā 
IIHF pārstāvji plānojuši arī klā
tienē pārbaudīt Bratislavas gata
vību uzņemt PČ. Bratislava kopā 
ar Košici iepriekš uzņēma 2019. 
gada pasaules čempionātu.

ANDREJS RASTORGUJEVS –
EIROPAS ČEMPIONS

Andrejs Rastorgujevs Polijas 
trasē Dušņikizdrojā kļuva par 
Eiropas čempionu 20 kilometru 
individuālajā distancē. Rastor gu
jevs pirmajā šaušanā vienreiz 
kļūdījās, bet pēc tam divās šāva 
nekļūdīgi. Augsta vieta bija atka
rīga no pēdējās šaušanas stāvus 
pozicijā. Arī tajā Latvijas biatlo
nists bija perfekts, svinot uzvaru 
sacensībās. Viņš finišēja pēc 52 
minūtēm un 4,7 sekundēm un 
bija spiests gaidīt, vai paliks pir
majā ailītē arī tad, kad būs fi 
nišējuši vēl apmēram simts aiz 
viņa startējušie biatlonisti. Otrais 
finišēja norvēģis Erlends Bjen   te
gārds, kuŗš ar divām kļūdām šau
šanā no Latvijas labākā bia tlonista 
atpalika par minūti un 27,5 se 
kundēm. Trešais ar diviem “pū  
deļiem” bija Bjentegārda tautietis 
Endre Stremsheims, kuŗš no Ras
torgujeva atpalika par minūti un 
41,4 sekundēm. Rastorgujevs  bija 
arī ātrākais trasē, tuvāko sekotāju 
vācieti Johannesu Kīnu apsteidzot 
par 19,8 sekundēm. Par Eiropas 
čempionu Rastorgujevs kļuva tre
šo reizi, otro – 20 kilometru “kla
sikā”. Pirmoreiz šajā disciplīnā 
viņš uzvaru izcīnīja 2014. gada 
Eiropas meistarsacīkstēs Nove 
Mesto (Čechija).

No pārējiem Latvijas biatlonis
tiem vislabāk veicās Aleksan-
dram Patrijukam, kuŗš katrā      
no šautuvēm kļūdījās pa reizei    
un ieņēma 43. vietu, atpa liekot   
no komandasbiedra par piecām 
minūtēm un 48,8 sekun dēm. 
Edgars Mise pa reizei kļū dī jās 
abās pirmajās šautuvēs, fini šējot 
61.vietā sešas minūtes un 35,1 
sekundi aiz uzvarētāja. Ro  berts 
Slotiņš mērķī netrāpīja piec reiz, 
ieņemot 80. vietu. Viņš Rastor
gujevam zaudēja septiņas minū 
tes un 50,4 sekundes. Rūdis 
Balodis ar trim kļūdām uguns
līnijā ierindojās 86.vietā astoņas 

minūtes un 21,9 sekundes aiz 
uzvarētāja. Savukārt Kirils Ma -
tju      hins 142 sportistu konkurencē 
ieņēma 90. vietu, Rastorgujevam 
zaudēdams astoņas minūtes un 
38,3 sekundes. Kā ierasts, Eiropas 
čempionātā nepiedalās lielākā 
daļa pasaules elites sportistu. 

12,5 kilometru iedzīšanā 
Andrejs Rastorgujevs nestartēja. 
Augstāko vietu no Latvijas biatlo
nistiem izcīnīja Edgars Mise, 
kuŗš ar trim kļūdām šaušanā gu 
ļus ierindojās 46. vietā, no uzva
rētāja atpalikdams par trim mi  nū
tēm un 49,7 sekundēm. Roberts 
Slotiņš pirmajās trijās šaušanās 
kļūdījās pa reizei, pēdējā uguns 
lī nijā pievienoja vēl trīs kļūdas   
un finišēja 56. vietā 57 startējušo 
spor tistu konkurencē, Eiropas čem 
pionam zaudējot piecas min ū tes 
un 56,8 sekundes.

*
Polijas pilsētā Dušņikizdrojā ar 

15 km klasiku sievietēm sākās 
Eiropas čempionāts biatlonā. 
Latviju šajās sacensībās pārstāvēja 
četras biatlonistes – pieredzējusī 
Baiba Bendika, šogad Pasaules 
kausā debitējušās Sanita Buliņa 
un Annija Keita Sabule, kā arī 
Sandra Buliņa, kuŗa nesen aizva
dīja savas pirmās sacensības šose
zon. Pirmajās sacensībās trium
fēja poliete Monika HojnišaSta
rega. Latvijas biatlona līderei Ben
dikai sešas soda minūtes un vieta 
ārpus top 40 (41. v.). Visprecīzāk 
šāva Sanita Buliņa, kuŗā katrā 
šaušanā pieļāva vienu kļūdu un 
spēja iekļūt top 60 (60. v.), tikmēr 
viņas dvīņumāsa Sandra nopel nī
ja sešas soda minūtes un finišēja 
apaļajā 100. vietā. Visneveiksmī
gākais sniegums bija 23 gadus 
vecajai Sabulei, kuŗa bija viena no 
lēnākajām uz slēpēm, tādējādi 
nespējot iekļūt labāko biatlonistu 
simtniekā (103. v.).

Baiba Bendika 10 km sprinta 
disciplīnā izcīnīja 11. vietu, pie
ļaujot četras kļūdas šautuvē. Ben
dika 53 sportistu konkurencē 
katrā no šaušanām kļūdījās pa 
reizei, finišu sasniedzot minūti un 
17,5 sekundes pēc uzvarētājas po 
lietes Kamilas Žukas, kura sprintā 
bija vien 18. vietā.  Čempione 
iedzīšanā šaušanā bija perfekta, 
sašaujot visus 20 mērķus.

SKELETONS
Latvijas skeletoniste Dārta Zun-

te Pasaules kausa astotajā posmā 
Austrijā ieņēma 18. vietu. 

Dārta Zunte

Viņa abos braucienos apsteidza 
šveicieti Žilu Ganderi, divu brau
cienu summā uzvarētājai krie
vietei Jeļenai Ņikitinai zaudējot 
3,06 sekundes.

BRĀĻI ŠICI – 
UZ MEDAĻU VIĻŅA

Latvijas divnieks Andris Šics/
Juris Šici Vācijas trasē Kēnigszē 
izcīnīja otro vietu sprintā pasaules 
čempionātā kamaniņu sportā. 

Oskars Gudramovičs/Pēteris 
Kalniņš ierindojās sestajā vietā, 

bet Mārtiņš Bots/Roberts Plūme 
finišēja 11. pozicijā. Uzvarēja vā 
cieši Tobiass Vendls un Tobiass 
Arlts, kuŗi finišēja pēc 39,126 se 
kundēm. Viņi Šicus apsteidza par 
14 sekundes tūkstošdaļām. Trešo 
vietu ieņēma cits Vācijas duets 
Tonijs Egerts/Saša Benekens, kuŗi 
uzvarētājiem zaudēja 0,035 se 
kun des.

Andris un Juris Šici vīriešu div
nieku sacensībās pasaules čem-
pionātā kamaniņu sportā Kēnig
szē trasē Vācijā par spīti kritienam 
pirmajā braucienā ieņēma trešo 
vietu, izcīnot medaļas otro dienu 
pēc kārtas. Oskars Gudramovičs/
Pēteris Kalniņš ierindojās devī
tajā,  bet Mārtiņš Bots/Roberts 
Plūme – 12. vietā.

Divniekiem šosezon Latvijas 
izlases līderu godu apliecinājuši 
Šici, kuŗi šajā sezonā Pasaules 
kau sa posmu pamatsacensībās, 
Sprinta kausā un komandu stafetē 
kopumā izcīnījuši astoņas me  da
ļas. Ieskaitot sprintu, Šici uz goda 
pjedestala kāpuši pēdējās sešās 
sacensībās. Startēja 25 divnieku 
ekipāžas, pirmajā braucienā nefi
nišējot vai tiekot diskvalificētiem 
četriem divniekam.

*
Latvijas kamaniņu braucējas 

Kendija Aparjode un Elīza Tī -
ruma ieņēma attiecīgi astoto un 
devīto vietu Kēnigszē trasē Vācijā 
notiekošā pasaules čempionāta 
sacensībās, kamēr Ulla Zirne un 
Elīna Ieva Vītola bija 13. un 16. 
pozicijā. Savā mājas trasē domi
nēja vācietes, kuŗas aizņēma pir
mās četras vietas. Par čempioni 
pirmo reizi karjērā tika kronēta 
Jūlija Taubica, kuŗa uzrādīja labā
kos rezultātus abos braucienos.

KOMANDU STAFETĒ – 
BRONZA

Latvijas kamaniņu braucēji Ken
dija Aparjode, Artūrs Dārz nieks 
un Juris un Andris Šici Kēnigszē 
trasē Vācijā izcīnīja bronzas me 
daļas pasaules čempionāta ko 
man du stafetes sacensībās. Apar
jode pēc sava etapa bija otrajā vie
tā, tā brīža līderei ASV zaudējot 
0,167 sekundes. Arī pēc Dārz nie
ka veiktā posma Latvija bija otrā 
vieta, amerikāņiem savu pārsvaru 
palielinot līdz 0,198 sekundēm. 
Taču Šici apliecināja savu līderu 
statusu un izvirzīja Latviju līder
po zicijā, ASV kvartetu atstājot 
0,193 sekundes aiz muguras.

Vēlāk trasē devās vēl trīs valstu 
komandas, no kuŗām aiz Latvijas 
palika Krievijas Kamaniņu sporta 
federācijas vienība, tādējādi lat
vieši izcīnīja bronzu. Stafetē pie
dalījās 11 valstu komandas, bet 
pie ieskaitīta rezultāta tika devi
ņas.

Komandu stafetē Latvijas izlase 
šosezon Pasaules kausa sacensībās 
divreiz kāpusi uz goda pjedestala. 
Altenbergā tika izcīnīta bronza, 
bet Siguldā – sudrabs. Pēc pieciem 
posmiem Latvija ieņem trešo 
vietu kopvērtējumā aiz Vācijas   
un Krievijas.

AR SUDRABU NOSLĒDZ 
PASAULES KAUSA SEZONU 

Latvijas bobsleja divnieks Os -
kars Ķibermanis/Matīss Miknis 
Insbrukā, Īglsas trasē, ar sudrabu 
noslēdza Pasaules kausa sezonu. 
Oskars Melbārdis ar stūmēju 
Edgaru Nemmi ieņēma dalītu 
12. vietu, bet Emīls Cipulis/Ivo 
Dans Kleinbergs –17. vietu 24 
ekipāžu konkurencē.

Cipulim šīs bija pirmās augstā
kā līmeņa sacensības ārpus Sigul
das trases. Ķibermanis/ Miknis 
pirmajā braucienā bija otrie, 
otrajā sasniedza trešo labāko lai
ku, bet ar to pietika sudraba po 
zicijas nosargāšanai. Pārliecinoši 
pēdējā posmā un visā Pasaules 
kausā uzvarēja Frančesko Frīd
richs, kuŗš Ķibermani apsteidza 
par 0,72 sekundēm. Trešo vietu ar 
labi veiktu otro braucienu izcīnī 
ja Krievijas pārstāvis Rostislavs 
Gait jukevičs, kuŗš Ķibermanim 
zaudēja 0,10 sekundes.

Melbārdis/ Nemme nespēja ie 
saistīties cīņā par iekļūšanu de s
mit niekā. Pirmajā braucienā vi 
ņiem 12. vieta, otrajā 14. labākais 
laiks, bet summā nosargāta 12. 
vieta (+1,40 sekundes). Cipulis/ 
Kleinbergs pirmajā braucienā bija 
18. vietā, bet otrajā spēja sasniegt 
11. labāko laiku (braucienā apstei
dzot arī Melbārdi/ Nemmi), sum
mā ierindojoties 17. vietā.

*
Latvijas bobsleja pilots Oskars 

Ķibermanis Insbrukas trasē Īglsā 
izcīnīja dalītu piekto vietu Pa  sau
les kausa (PK) sezonas pēdējās jeb 
ceturtajās četrinieku sacensībās. 
Oskara Melbārža četrinieks ie 
rindojās  12. vietā. Ķibermanim 
šajā Pasaules kausa sezonā tās bija 
pirmās un vienīgās četrinieku sa 
censības, taču tas netraucēs viņam 
piedalīties pasaules čempionātā. 
Viņš startēja kopā ar Dāvi Spriņ 
ģi, Matīsu Mikni un Kristu Lin
denblatu, bet olimpiskā čempiona 
Melbārža kamanas iestūma Lau
ris Kaufmanis, Intars Dambis un 
Edgars Nemme.

TENISS
Latvijas vadošās tenisistes Aļo na 

Ostapenko un Anastasija Se  vas-
tova ar uzvarām sākušas Mel
burnā notiekošos WTA 500 seri
jas turnīrus, kas ir sagata vo šanās 
sacensības Austrālijas atklā tajam 
čempionātam.

Aļona Ostapenko
 
Ostapenko pirmās kārtas spēlē 

ar rezultātu 4:6, 6:3, 6:1 pārspēja 
italieti Sāru Erani, otru uzvaru 
guva pret Melnkalnes labāko spē
lētāju Danku Koviniču (WTA 77.) 
– 6:4, 7:5. 

Anastasija Sevastova

Sevastova ar  6:4, 6:2  pārspēja  
amerikānieti Medisonu Bringlu. 
Otrajā spēlē viņa zaudēja Anas ta
sijai Pavlučenkovai – 0:6, 3:6.

DANIELS UN BRUNO 
LIELBĀRŽI SAPŅO PAR 
LIELO MOTOSPORTU

Pasaules čempionātā moto kro
sā jau trīs gadus tā īsti rēgulāri  
nav piedalījusies neviena Latvijas 
ekipāža. Ir apsīcis Kristera Serģa 
un Arta Rasmaņa sekotāju pulks, 
tomēr pavisam bezcerīgi nav. 
Pašmāju trasēs ir parādījušās vai
rākas jaunas ekipāžas, no kurām 
vienai – 14 gadu vecajiem dvīņu 
brāļiem Danielam un Bruno Liel
bāržiem – ir mērķis kādudien būt 
pirmajiem pasaules čempionātā.

Bruno un Daniels Lielbārži paši 
neatceras, kad un kā pirmo reizi 
kāpuši uz motocikla. Pirmais 
rūcošais braucamais uz četriem 
riteņiem sagādāts nedaudz vairāk 
nekā gada vecumā, bet 4–5 gadu 
vecumā puikas jau brauca bērnu 
sacensībās kvadriciklu klasē. Mo 
tokrosa entuziasta Aināra Vilciņa 
rīkotās sacīkstes daudziem bija 
pirmā motokrosa ābece, kur bēr
ni trasē trenējās divu dienu gaŗu
mā ne tikai sacentās, bet arī apgu
va šī sporta veida gudrības. 

DAŽOS VĀRDOS
• Latvijas vieglatlēte Rūta Kate 

Lasmane studentu sacensībās 
ASV laboja personīgos rekordus 
tāllēkšanā un trīsoļlēkšanā tel 
pās. Rezultāti attiecīgi – 6,14 un 
13,79 m. 

• Latvijas čempione futbolā FC 
Rīga piedzīvoja zaudējumu D u 
baijas treniņnometnes pārbau 
des spēlē. Rīga ar 0:1 (0:1) zaudēja 
Balt krievijas klubam Soļigorskas 
Šahtjor, ko vada Latvijā labi zinā
mais ukraiņu treneris Romāns 
Grigorčuks. 

P. Karlsons

Andris un Juris Šici
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